Дело № 1-119/2024 (1-934/2023;)

УИД 56RS0018-01-2023-011863-98

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

3 мая 2024 года г. Оренбург 

Ленинский районный суд г. Оренбурга в составе председательствующего судьи Александровой А.С., 

при секретарях: Савенковой К.Ю., Шиф А.А., 

с участием:

государственного обвинителя - помощника прокурора Ленинского района г. Оренбурга Мельниковой Т.А., 

подсудимого ФИО2,

защитников подсудимого – адвокатов Кривова В.А., предъявившего удостоверение N и ордер N от 22 января 2024 года, ФИО1, предъявившей удостоверение N и ордер N-К/383 от 7 февраля 2024 года, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ..., не судимого,

копию обвинительного заключения получившего 15 декабря 2023 года, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст.274.1 УК РФ, четырех преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л :

1. Согласно ч. 4 ст. 29 Конституции Российской Федерации каждый имеет право свободно искать, получать, передавать, производить и распространять информацию любым законным способом.

Согласно ч. 1, ч. 2, п. 3 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации» информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения. Информация в зависимости от порядка ее предоставления или распространения подразделяется на: информацию, свободно распространяемую; информацию, предоставляемую по соглашению лиц, участвующих в соответствующих отношениях; информацию, которая в соответствии с федеральными законами подлежит предоставлению или распространению; информацию, распространение которой в Российской Федерации ограничивается или запрещается. Информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на общедоступную информацию, а также информацию доступ к которой ограничен федеральными законами.

Одновременно, согласно п.п. 1-3 ч. 1 ст. 16 и ст. 17 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдении конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации. Нарушение требований указанного Федерального закона влечет за собой уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 6 ст. 2 Федерального закона от 26 июля 2017 года № 187-ФЗ «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» критической информационной инфраструктурой являются объекты критической информационной инфраструктуры, а также сети электросвязи, используемые для организации взаимодействия таких объектов.

Согласно п. 7 ст. 2 Федерального закона от 26 июля 2017 года № 187-ФЗ объектами критической информационной инфраструктуры являются информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления субъектов критической информационной инфраструктуры.

Согласно п. 8 ст. 2 Федерального закона от 26 июля 2017 года № 187-ФЗ субъектами критической информационной инфраструктуры являются государственные органы, государственные учреждения, юридические лица, которым на праве собственности, аренды или на ином законном основании принадлежат информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, функционирующие в сфере связи.

В соответствии со ст. 2 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ информационная система - совокупность содержащейся в базах данных информации и обеспечивающих ее обработку информационных технологий и технических средств.

В соответствии с п. 2 Правил категорирования объектов критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства РФ от 08 февраля 2018 года № 127, категорирование осуществляется субъектами критической информационной инфраструктуры (далее - КИИ) в отношении принадлежащих им на праве собственности, аренды или ином законном основании объектов критической информационной инфраструктуры.

Публичное акционерное общество «Вымпел-Коммуникации» (...) (далее – ПАО «ВымпелКом») является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, которому на праве собственности принадлежат информационные системы и телекоммуникационные сети, зарегистрированные в реестре значимых объектов КИИ, в том числе база данных автоматизированной системы «Amdocs Ensemble», которая 28 января 2020 года внесена Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов критической информационной инфраструктуры РФ под регистрационным номером: 005491/1/4/А. 

В соответствии с п. 1 ст. 53 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

В силу п. 6 ст. 44 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ лицо, действующее от имени оператора связи, при заключении договора об оказании услуг подвижной радиотелефонной связи обязано внести в него достоверные сведения об абоненте, перечень которых установлен правилами оказания услуг связи. 

В соответствии с п.п. 18, 21, 113(1), 113(2) Правил оказания услуг телефонной связи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 09 декабря 2014 года № 1342, физическое лицо при заключении договора предъявляет документ, удостоверяющий его личность оператору связи или уполномоченному оператором связи третьему лицу. Договор заключается в письменной форме или путем совершения конклюдентных действий позволяющих достоверно установить волеизъявление абонента в отношении заключения договора. Оператор связи обязан осуществлять проверку достоверности сведений об абоненте. Проверка достоверности сведений об абоненте, а также о пользователях услуг связи абонента - юридического лица (индивидуального предпринимателя) осуществляется путем установления: в отношении физического лица - фамилии, имени, отчества (при наличии), даты рождения, а также реквизитов документа, удостоверяющего личность (наименование, серия и номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ, или код подразделения); в отношении индивидуального предпринимателя - фамилии, имени, отчества (при наличии), реквизитов документа, удостоверяющего личность (наименование, серия и номер, дата выдачи, наименование органа, выдавшего документ, или код подразделения), а также основного государственного регистрационного номера; в отношении юридического лица - наименования (фирменного наименования) организации, места нахождения, основного государственного регистрационного номера, а также идентификационного номера налогоплательщика.

17 декабря 2020 года между ПАО «ВымпелКом» и ФИО2, заключен трудовой договор N, в соответствии с которым работник выполняет с 17 декабря 2020 года обязанности по должности «Специалист офиса» Офиса обслуживания и продаж в .... В соответствии с п. 3.2. трудового договора работник принимает на себя обязательство добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные всеми локальными нормативными актами работодателя. 

В соответствии с п.п. 10.1, 10.2, 10.3 трудового договора работник признает, что при выполнении трудовых функций (обязанностей) у работодателя ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну, информацию ограниченного доступа, которую работник обязуется не разглашать прямо или косвенно без получения предварительного письменного согласия со стороны работодателя и императивных требований государственных органов. Работник уведомлен об ответственности за разглашение информации ограниченного доступа в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях, Уголовным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с приказом о приеме работника на работу N-к от 17 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» Казанский филиал», ФИО2 принят на работу в должности «Специалиста офиса» Офиса обслуживания и продаж в .... 

В соответствии с п.п. 3.2, 3.6, 3.7, 3.15-3.17, 4.1, 1,2 5.4, 5.5 должностной инструкции от 17 декабря 2020 года, к должностным обязанностям специалиста офиса относится: осуществление продажи товаров и услуг компании с учетом потребностей и преимуществ для клиентов и в соответствии с установленными стандартами; контролирование наличия и движения товарно-материальных ценностей на персональном складе и общем складе офиса продаж и обслуживания; соблюдение кассовой дисциплины, правил ведения денежных расчетов, ведения кассовых операций, правил работ с контрольно-кассовой техникой; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами компании.

Также в соответствии с должностной инструкцией специалист офиса вправе в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием. 

В соответствии указанной должностной инструкцией сотрудник в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ; правилами пользования услугами информационных технологий; правилами, распоряжениями, положениями компании ПАО «Вымпел-Коммуникации»; несет ответственность за несоблюдение коммерческой тайны и за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями. 

В соответствии с правилами «Пользование услугами информационных технологий» утвержденными вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 23 марта 2020 года (далее – Правила), ПАО «ВымпелКом» в своей деятельности активно использует информационные технологии (далее – ИТ). В информационных системах (далее – ИС) ПАО «ВымпелКом» хранится и обрабатывается информация, связанная с бизнес - процессами. Важными видами информации, подлежащей обязательной защите, в том числе, являются персональные данные, сведения о проведении платежных операций, базы данных клиентов (абонентов), а также информация для доступа и настройки информационных, телекоммуникационных и платежных систем. Доступность, целостность, конфиденциальность информации являются обязательными условиями правомерной и эффективной работы ПАО «ВымпелКом», и это накладывает ограничения на поведение пользователей и дополняет их обязанности при обработке информации. Лица, получающие доступ к ИС ПАО «ВымпелКом» обязаны знать и исполнять требования порядка «Обращения с информацией ограниченного доступа», принятого в ПАО «ВымпелКом». В соответствии с п.п. 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1, 5.4.3 правил «Пользование услугами информационных технологий», информация, информационные ресурсы ПАО «ВымпелКом» предоставляются работникам компании (далее – Пользователь) для решения бизнес задач, их использование в других целях недопустимо. Запрещается подвергать ИТ ресурсы и системы защиты информации ПАО «ВымпелКом» не предусмотренным в руководствах (нештатным) воздействиям, приводящим к нарушению их работоспособности и целостности, получать доступ к системам и обрабатываемой информации ограниченного доступа без служебной необходимости, санкций их владельцев и непосредственного руководителя, копировать и передавать информацию любым способом (через «Интернет», по электронной почте, с помощью съемных носителей информации). Компьютерное и коммуникационное оборудование, предоставленное Пользователю ПАО «ВымпелКом», является собственностью ПАО «ВымпелКом», и должно использоваться Пользователем в целях эффективного исполнения его функциональных обязанностей. Каждый Пользователь несет ответственность за содержание всех текстовых, аудио и видео материалов, сохраненных им в ИТ ресурсах ПАО «ВымпелКом». Информация, размещаемая в ИТ ресурсах ПАО «ВымпелКом» не должна нарушать законы Российской Федерации или чьи-либо права, а также наносить ущерб деловой репутации ПАО «ВымпелКом». 

Согласно п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных» утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года, субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей подтверждение факта обработки персональных данных в ПАО «ВымпелКом». Информация, относящаяся к персональным данным, ставшая известной ПАО «ВымпелКом», является конфиденциальной информацией и охраняется законом; работники ПАО «ВымпелКом» предупреждены о возможной уголовной ответственности в случае нарушения норм и требований действующего законодательства Российской Федерации в области обработки персональных данных. 

Согласно п.п. 2, 3 приложения к политике «Обработка персональных данных», обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных, кроме случаев, установленных законодательством Российской Федерации. Абонентский номер абонентов и пользователей передается в строгом соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в рамках оказания услуг связи оператору связи, с которым заключены договоры взаимодействия, и который участвует в процессе оказания услуг связи, в объеме, необходимом для оказания данных услуг абоненту, персональные данные которого передаются.

Согласно п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года, при работе с персональными данными работнику запрещено нарушать каким-либо образом конфиденциальность персональных данных субъекта (без основания передавать третьим лицам, распространять умышленно, или по неосторожности и т.п.). 

Согласно п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа», утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года, информация ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом», к которой относятся персональные данные, является одним из наиболее значимых активов, утрата, неправильное обращение, искажение или несанкционированное разглашение которой могут привести к значительным материальным потерям и ущербу деловой репутации ПАО «ВымпелКом», а также уголовной ответственности лиц, допустивших такое разглашение.

В соответствии с п. 3.2, 3.15-3.17, 4.1 должностной инструкции, п. 3.1 трудового договора ФИО2 в силу служебного положения в компании ПАО «ВымпелКом» осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

ФИО2 осуществлял организационно-распорядительные полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, а именно: продажи товаров и услуг ПАО «ВымпелКом» с учетом потребностей и преимуществ для клиента; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных.

ФИО2 осуществлял административно-хозяйственные функции, выраженные в праве в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием.

Не позднее 21 ноября 2021 года у ФИО2 возник преступный умысел на нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, с использованием своего служебного положения, из корыстной заинтересованности.

Так, ФИО2, реализуя свой преступный умысел, находясь на рабочем месте в помещении Офиса обслуживания и продаж в ..., по адресу: ...А, используя свое служебное положение, нарушая правила эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в КИИ, информационных систем, относящихся к КИИ, правил доступа к указанным информации и информационным системам, используя присвоенную ему учетную запись «...», через программный модуль «1С-Retail», предназначенный для оформления (переоформления) договоров на оказание услуг связи, незаконно используя персональные данные клиентов ПАО «ВымпелКом», 

- 21 ноября 2021 года в 17 часов 18 минут без фактического обращения пользователя абонентским номером ... ...;

- 21 ноября 2021 года в 17 часов 21 минуту без фактического обращения пользователя абонентским номером ... ...;

- 01 декабря 2021 года в 16 часов 54 минуты без фактического обращения пользователя абонентским номером ... ...;

- 01 декабря 2021 года в 17 часов 10 минут без фактического обращения пользователя абонентским номером ... ...;

- 08 декабря 2021 года в 17 часов 30 минут без фактического обращения пользователя абонентским номером ... ИП ...; 

- 08 декабря 2021 года в 17 часов 34 минуты без фактического обращения пользователя абонентским номером ... ...); 

- 16 декабря 2021 года в 15 часов 05 минут без фактического обращения пользователя абонентским номером ... ..., 

внес в автоматизированную информационную систему «Amdocs Ensemble» недостоверные сведения о перерегистрации (перевыпуске) сим-карт с абонентскими номерами ... тем самым произвел копирование сим-карт с указанными абонентскими номерами, после чего осуществил их активацию и последующий сбыт третьим лицам за денежное вознаграждение. 

Своими действиями ФИО2 внес недостоверную информацию об оказанных клиентам ПАО «ВымпелКом» услугах в информационные системы компании ПАО «ВымпелКом», в том числе, автоматизированную информационную систему «Amdocs Ensemble», передал информацию, доступ к которой ограничен федеральными законами, третьим лицам, чем нарушил правила эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правила доступа к указанным информации, информационным системам, зафиксированные в п. 1 ст. 53, п. 6 ст. 44 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи»; п.п. 18, 21, 113(1), 113(2) Правил оказания услуг телефонной связи, утвержденных постановлением Правительства РФ от 09 декабря 2014 года № 1342; п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных» утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года и п.п. 2, 3 приложения к указанной Политике; п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа» утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года; п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года. 

Таким образом, ФИО2, в период с 17 часов 18 минут 21 ноября 2021 года по 15 часов 05 минут 16 декабря 2021 года, находясь на рабочем месте в помещении Офиса обслуживания и продаж в ..., по адресу: ..., действуя незаконно, умышленно, из корыстных побуждений, используя свое служебное положение, нарушил целостность базы данных автоматизированной системы «Amdocs Ensemble», которая 28 января 2020 года внесена Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов критической информационной инфраструктуры РФ под регистрационным номером: 005491/1/4/А, причинил вред КИИ, выразившийся в модификации информации в указанной базе данных, внесении в нее недостоверной информации, что нарушило целостность информационной системы, в результате чего информация, циркулирующая в ней, перестала соответствовать критериям оценки – объективности, достоверности и актуальности, нанес репутационный вред объекту КИИ ПАО «ВымпелКом», создав необходимость проведения дополнительных внеплановых мероприятий по оценке защищенности автоматизированной системы и актуализации циркулирующей в ней информации. 

2. Согласно ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений.

Согласно ч. 1, ч. 2, п. 3 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации» информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения. Информация в зависимости от порядка ее предоставления или распространения подразделяется на: информацию, свободно распространяемую; информацию, предоставляемую по соглашению лиц, участвующих в соответствующих отношениях; информацию, которая в соответствии с федеральными законами подлежит предоставлению или распространению; информацию, распространение которой в Российской Федерации ограничивается или запрещается. Информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на общедоступную информацию, а также информацию доступ к которой ограничен федеральными законами. Одновременно, согласно п.п. 1-3 ч. 1 ст. 16 и ст. 17 указанного Федерального закона, защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдении конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации. Нарушение требований указанного Федерального закона влечет за собой уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 63 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи. В соответствии с п. 1 ст. 53 указанного Федерального закона, сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

17 декабря 2020 года между Публичным акционерным обществом «Вымпел-Коммуникации» (... (далее – ПАО «ВымпелКом») и ФИО2, заключен трудовой договор N, в соответствии с которым ФИО2 выполняет с 17 декабря 2020 года обязанности по должности «Специалист офиса» Офиса обслуживания и продаж в .... В соответствии с п. 3.2. трудового договора работник принимает на себя обязательство добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные всеми локальными нормативными актами работодателя. 

В соответствии с п.п. 10.1, 10.2, 10.3 трудового договора работник признает, что при выполнении трудовых функций (обязанностей) у работодателя ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну, информацию ограниченного доступа, которую работник обязуется не разглашать прямо или косвенно без получения предварительного письменного согласия со стороны работодателя и императивных требований государственных органов. Работник уведомлен об ответственности за разглашение информации ограниченного доступа в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях, Уголовным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с приказом о приеме работника на работу N-к от 17 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» Казанский филиал», ФИО2 принят на работу в должности «Специалиста офиса» Офиса обслуживания и продаж в ..., расположенного по адресу: .... 

В соответствии с п.п. 3.2, 3.6, 3.7, 3.15-3.17, 4.1, 1,2 5.4, 5.5 должностной инструкции от 17 декабря 2020 года, к должностным обязанностям специалиста офиса относится: осуществление продажи товаров и услуг компании с учетом потребностей и преимуществ для клиентов и в соответствии с установленными стандартами; контролирование наличия и движения товарно-материальных ценностей на персональном складе и общем складе офиса продаж и обслуживания; соблюдение кассовой дисциплины, правил ведения денежных расчетов, ведения кассовых операций, правил работ с контрольно-кассовой техникой; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами компании.

Также в соответствии с должностной инструкцией специалист офиса вправе в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием. 

В соответствии с указанной должностной инструкцией сотрудник в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ; правилами пользования услугами информационных технологий; правилами, распоряжениями, положениями компании ПАО «Вымпел-Коммуникации»; несет ответственность за несоблюдение коммерческой тайны и за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями. 

При приеме на работу ФИО2 был соответствующим образом ознакомлен со всеми нормативными документами ПАО «ВымпелКом», дал письменное обязательство при выполнении трудовых функций (обязанностей) не разглашать сведения, составляющие охраняемую законом тайну без получения предварительного письменного согласия со стороны Работодателя. 

В соответствии с п.п. 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1 правил «Пользование услугами информационных технологий», информация, информационные ресурсы ПАО «ВымпелКом» предоставляются работникам компании (далее – Пользователь) для решения бизнес задач, их использование в других целях недопустимо. Запрещается копировать информацию ограниченного доступа, в том числе персональные данные, на внешние и внутренние информационные технологические ресурсы, оборудование; проводить видеосъемку и (или) фотографировать информацию с мониторов и других носителей информации; получать доступ к системам и обрабатываемой информации ограниченного доступа без служебной необходимости, санкций их владельцев и непосредственного руководителя, копировать и передавать информацию любым способом (через «Интернет», по электронной почте, с помощью съемных носителей информации). Компьютерное и коммуникационное оборудование, предоставленное Пользователю ПАО «ВымпелКом», является собственностью ПАО «ВымпелКом», и должно использоваться Пользователем в целях эффективного исполнения его функциональных обязанностей. 

Согласно п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных», утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года, субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей подтверждение факта обработки персональных данных в ПАО «ВымпелКом». Информация, относящаяся к персональным данным, ставшая известной ПАО «ВымпелКом», является конфиденциальной информацией и охраняется законом; работники ПАО «ВымпелКом» предупреждены о возможной уголовной ответственности в случае нарушения норм и требований действующего законодательства Российской Федерации в области обработки персональных данных. Согласно п. 2 приложения к указанной Политике, обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных, кроме случаев, установленных законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года, при работе с персональными данными работнику запрещено нарушать каким-либо образом конфиденциальность персональных данных субъекта (без основания передавать третьим лицам, распространять умышленно, или по неосторожности и т.п.).

Согласно п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа» утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года, информация ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом», к которой относятся персональные данные, является одним из наиболее значимых активов, утрата, неправильное обращение, искажение или несанкционированное разглашение которой могут привести к значительным материальным потерям и ущербу деловой репутации ПАО «ВымпелКом», а также уголовной ответственности лиц, допустивших такое разглашение.

В соответствии с п. 3.2, 3.15-3.17, 4.1 должностной инструкции, п. 3.1 трудового договора ФИО2 в силу служебного положения в компании ПАО «ВымпелКом» осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

ФИО2 осуществлял организационно-распорядительные полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, а именно: продажи товаров и услуг ПАО «ВымпелКом» с учетом потребностей и преимуществ для клиента; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных.

ФИО2 осуществлял административно-хозяйственные функции, выраженные в праве в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием.

11 декабря 2021 года в 13 часов 37 минут, ФИО2, являясь специалистом офиса, находясь на рабочем месте в помещении Офиса обслуживания и продаж в ..., по адресу: ...А, имея доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов ПАО «ВымпелКом», в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, п.п. 1, 2 ст. 63, п. 1 ст. 53 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных» утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года и п. 2 приложения к указанной Политике, п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа» утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года, п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года, 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1 правил «Пользование услугами информационных технологий», используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ПАО «ВымпелКом», ее копирования и желая этого, используя присвоенную ему учетную запись ... осуществив доступ в компьютер, через программный модуль «1С-Retail», предназначенный для оформления договоров на оказание услуг связи, используемый сотрудниками ПАО «ВымпелКом» для сервисного обслуживания абонентов сотовой связи, осуществил обращение к личной карточке действующего абонента с номером ... оформленным на имя ФИО5 №17, то есть совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», после чего противоправно, в отсутствие соответствующего заявления клиента, произвел копирование личной карточки данного абонента путем фотографирования с монитора компьютера на находящийся в его (ФИО2) пользовании сотовый телефон ... в последующем, полученную информацию передал третьим лицам за денежное вознаграждение, путем отправки в виде электронного сообщения в мессенджере «... сети Интернет. 

3. Согласно ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений.

Согласно ч. 1, ч. 2, п. 3 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации» информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения. Информация в зависимости от порядка ее предоставления или распространения подразделяется на: информацию, свободно распространяемую; информацию, предоставляемую по соглашению лиц, участвующих в соответствующих отношениях; информацию, которая в соответствии с федеральными законами подлежит предоставлению или распространению; информацию, распространение которой в Российской Федерации ограничивается или запрещается. Информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на общедоступную информацию, а также информацию доступ к которой ограничен федеральными законами. Одновременно, согласно п.п. 1-3 ч. 1 ст. 16 и ст. 17 указанного Федерального закона, защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдении конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации. Нарушение требований указанного Федерального закона влечет за собой уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 63 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи. В соответствии с п. 1 ст. 53 указанного Федерального закона, сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

17 декабря 2020 года между Публичным акционерным обществом «Вымпел-Коммуникации» (... (далее – ПАО «ВымпелКом») и ФИО2, заключен трудовой договор N, в соответствии с которым ФИО2 выполняет с 17 декабря 2020 года обязанности по должности «Специалист офиса» Офиса обслуживания и продаж в .... В соответствии с п. 3.2. трудового договора работник принимает на себя обязательство добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные всеми локальными нормативными актами работодателя. 

В соответствии с п.п. 10.1, 10.2, 10.3 трудового договора работник признает, что при выполнении трудовых функций (обязанностей) у работодателя ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну, информацию ограниченного доступа, которую работник обязуется не разглашать прямо или косвенно без получения предварительного письменного согласия со стороны работодателя и императивных требований государственных органов. Работник уведомлен об ответственности за разглашение информации ограниченного доступа в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях, Уголовным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с приказом о приеме работника на работу N-к от 17 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» Казанский филиал», ФИО2 принят на работу в должности «Специалиста офиса» Офиса обслуживания и продаж в ..., расположенного по адресу: .... 

В соответствии с п.п. 3.2, 3.6, 3.7, 3.15-3.17, 4.1, 1,2 5.4, 5.5 должностной инструкции от 17 декабря 2020 года, к должностным обязанностям специалиста офиса относится: осуществление продажи товаров и услуг компании с учетом потребностей и преимуществ для клиентов и в соответствии с установленными стандартами; контролирование наличия и движения товарно-материальных ценностей на персональном складе и общем складе офиса продаж и обслуживания; соблюдение кассовой дисциплины, правил ведения денежных расчетов, ведения кассовых операций, правил работ с контрольно-кассовой техникой; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами компании.

Также в соответствии с должностной инструкцией специалист офиса вправе в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием. 

В соответствии указанной должностной инструкцией сотрудник в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ; правилами пользования услугами информационных технологий; правилами, распоряжениями, положениями компании ПАО «Вымпел-Коммуникации»; несет ответственность за несоблюдение коммерческой тайны и за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями. 

При приеме на работу ФИО2 был соответствующим образом ознакомлен со всеми нормативными документами ПАО «ВымпелКом», дал письменное обязательство при выполнении трудовых функций (обязанностей) не разглашать сведения, составляющие охраняемую законом тайну без получения предварительного письменного согласия со стороны Работодателя. 

В соответствии с п.п. 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1 правил «Пользование услугами информационных технологий», информация, информационные ресурсы ПАО «ВымпелКом» предоставляются работникам компании (далее – Пользователь) для решения бизнес задач, их использование в других целях недопустимо. Запрещается копировать информацию ограниченного доступа, в том числе персональные данные, на внешние и внутренние информационные технологические ресурсы, оборудование; проводить видеосъемку и (или) фотографировать информацию с мониторов и других носителей информации; получать доступ к системам и обрабатываемой информации ограниченного доступа без служебной необходимости, санкций их владельцев и непосредственного руководителя, копировать и передавать информацию любым способом (через «Интернет», по электронной почте, с помощью съемных носителей информации). Компьютерное и коммуникационное оборудование, предоставленное Пользователю ПАО «ВымпелКом», является собственностью ПАО «ВымпелКом», и должно использоваться Пользователем в целях эффективного исполнения его функциональных обязанностей. 

Согласно п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных», утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года, субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей подтверждение факта обработки персональных данных в ПАО «ВымпелКом». Информация, относящаяся к персональным данным, ставшая известной ПАО «ВымпелКом», является конфиденциальной информацией и охраняется законом; работники ПАО «ВымпелКом» предупреждены о возможной уголовной ответственности в случае нарушения норм и требований действующего законодательства Российской Федерации в области обработки персональных данных. Согласно п. 2 приложения к указанной Политике, обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных, кроме случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года, при работе с персональными данными работнику запрещено нарушать каким-либо образом конфиденциальность персональных данных субъекта (без основания передавать третьим лицам, распространять умышленно, или по неосторожности и т.п.).

Согласно п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа» утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года, информация ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом», к которой относятся персональные данные, является одним из наиболее значимых активов, утрата, неправильное обращение, искажение или несанкционированное разглашение которой могут привести к значительным материальным потерям и ущербу деловой репутации ПАО «ВымпелКом», а также уголовной ответственности лиц, допустивших такое разглашение.

В соответствии с п. 3.2, 3.15-3.17, 4.1 должностной инструкции, п. 3.1 трудового договора ФИО2 в силу служебного положения в компании ПАО «ВымпелКом» осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

ФИО2 осуществлял организационно-распорядительные полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, а именно: продажи товаров и услуг ПАО «ВымпелКом» с учетом потребностей и преимуществ для клиента; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных.

ФИО2 осуществлял административно-хозяйственные функции, выраженные в праве в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием.

15 декабря 2021 года в 17 часов 07 минут, ФИО2, являясь специалистом офиса, находясь на рабочем месте в помещении Офиса обслуживания и продаж в ..., по адресу: ...А, имея доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов ПАО «ВымпелКом», в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, п.п. 1, 2 ст. 63, п. 1 ст. 53 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных» утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года и п. 2 приложения к указанной Политике, п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа» утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года, п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года, 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1 правил «Пользование услугами информационных технологий», используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ПАО «ВымпелКом», ее копирования и желая этого, используя присвоенную ему учетную запись «..., осуществив доступ в компьютер, через программный модуль «1С-Retail», предназначенный для оформления договоров на оказание услуг связи, используемый сотрудниками ПАО «ВымпелКом» для сервисного обслуживания абонентов сотовой связи, осуществил обращение к личным данным действующего абонента ..., установил оформленные на его имя номера ... то есть совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», после чего противоправно, в отсутствие соответствующего заявления клиента, произвел копирование личных данных указанного абонента путем фотографирования с монитора компьютера на находящийся в его (ФИО2) пользовании сотовый телефон ... в последующем, полученную информацию передал третьим лицам за денежное вознаграждение, путем отправки в виде электронного сообщения в мессенджере «...» сети Интернет. 

4. Согласно ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений.

Согласно ч. 1, ч. 2, п. 3 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации» информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения. Информация в зависимости от порядка ее предоставления или распространения подразделяется на: информацию, свободно распространяемую; информацию, предоставляемую по соглашению лиц, участвующих в соответствующих отношениях; информацию, которая в соответствии с федеральными законами подлежит предоставлению или распространению; информацию, распространение которой в Российской Федерации ограничивается или запрещается. Информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на общедоступную информацию, а также информацию доступ к которой ограничен федеральными законами. Одновременно, согласно п.п. 1-3 ч. 1 ст. 16 и ст. 17 указанного Федерального закона, защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдении конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации. Нарушение требований указанного Федерального закона влечет за собой уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 63 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи. В соответствии с п. 1 ст. 53 указанного Федерального закона, сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

17 декабря 2020 года между Публичным акционерным обществом «Вымпел-Коммуникации» (...) (далее – ПАО «ВымпелКом») и ФИО2, заключен трудовой договор N, в соответствии с которым ФИО2 выполняет с 17 декабря 2020 года обязанности по должности «Специалист офиса» Офиса обслуживания и продаж в .... В соответствии с п. 3.2. трудового договора работник принимает на себя обязательство добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные всеми локальными нормативными актами работодателя. 

В соответствии с п.п. 10.1, 10.2, 10.3 трудового договора работник признает, что при выполнении трудовых функций (обязанностей) у работодателя ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну, информацию ограниченного доступа, которую работник обязуется не разглашать прямо или косвенно без получения предварительного письменного согласия со стороны работодателя и императивных требований государственных органов. Работник уведомлен об ответственности за разглашение информации ограниченного доступа в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях, Уголовным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с приказом о приеме работника на работу N-к от 17 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» Казанский филиал», ФИО2 принят на работу в должности «Специалиста офиса» Офиса обслуживания и продаж в ..., расположенного по адресу: .... 

В соответствии с п.п. 3.2, 3.6, 3.7, 3.15-3.17, 4.1, 1,2 5.4, 5.5 должностной инструкции от 17 декабря 2020 года к должностным обязанностям специалиста офиса относится: осуществление продажи товаров и услуг компании с учетом потребностей и преимуществ для клиентов и в соответствии с установленными стандартами; контролирование наличия и движения товарно-материальных ценностей на персональном складе и общем складе офиса продаж и обслуживания; соблюдение кассовой дисциплины, правил ведения денежных расчетов, ведения кассовых операций, правил работ с контрольно-кассовой техникой; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами компании.

Также в соответствии с должностной инструкцией специалист офиса вправе в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием. 

В соответствии указанной должностной инструкцией сотрудник в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ; правилами пользования услугами информационных технологий; правилами, распоряжениями, положениями компании ПАО «Вымпел-Коммуникации»; несет ответственность за несоблюдение коммерческой тайны и за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями. 

При приеме на работу ФИО2 был соответствующим образом ознакомлен со всеми нормативными документами ПАО «ВымпелКом», дал письменное обязательство при выполнении трудовых функций (обязанностей) не разглашать сведения, составляющие охраняемую законом тайну без получения предварительного письменного согласия со стороны Работодателя. 

В соответствии с п.п. 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1 правил «Пользование услугами информационных технологий», информация, информационные ресурсы ПАО «ВымпелКом» предоставляются работникам компании (далее – Пользователь) для решения бизнес задач, их использование в других целях недопустимо. Запрещается копировать информацию ограниченного доступа, в том числе персональные данные, на внешние и внутренние информационные технологические ресурсы, оборудование; проводить видеосъемку и (или) фотографировать информацию с мониторов и других носителей информации; получать доступ к системам и обрабатываемой информации ограниченного доступа без служебной необходимости, санкций их владельцев и непосредственного руководителя, копировать и передавать информацию любым способом (через «Интернет», по электронной почте, с помощью съемных носителей информации). Компьютерное и коммуникационное оборудование, предоставленное Пользователю ПАО «ВымпелКом», является собственностью ПАО «ВымпелКом», и должно использоваться Пользователем в целях эффективного исполнения его функциональных обязанностей. 

Согласно п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных», утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года, субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей подтверждение факта обработки персональных данных в ПАО «ВымпелКом». Информация, относящаяся к персональным данным, ставшая известной ПАО «ВымпелКом», является конфиденциальной информацией и охраняется законом; работники ПАО «ВымпелКом» предупреждены о возможной уголовной ответственности в случае нарушения норм и требований действующего законодательства Российской Федерации в области обработки персональных данных. Согласно п. 2 приложения к указанной Политике, обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных, кроме случаев, установленных законодательством Российской Федерации.

Согласно п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года, при работе с персональными данными работнику запрещено нарушать каким-либо образом конфиденциальность персональных данных субъекта (без основания передавать третьим лицам, распространять умышленно, или по неосторожности и т.п.).

Согласно п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа» утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года, информация ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом», к которой относятся персональные данные, является одним из наиболее значимых активов, утрата, неправильное обращение, искажение или несанкционированное разглашение которой могут привести к значительным материальным потерям и ущербу деловой репутации ПАО «ВымпелКом», а также уголовной ответственности лиц, допустивших такое разглашение.

В соответствии с п. 3.2, 3.15-3.17, 4.1 должностной инструкции, п. 3.1 трудового договора ФИО2 в силу служебного положения в компании ПАО «ВымпелКом» осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

ФИО2 осуществлял организационно-распорядительные полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, а именно: продажи товаров и услуг ПАО «ВымпелКом» с учетом потребностей и преимуществ для клиента; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных.

ФИО2 осуществлял административно-хозяйственные функции, выраженные в праве в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием.

15 декабря 2021 года в 17 часов 08 минут, ФИО2, являясь специалистом офиса, находясь на рабочем месте в помещении Офиса обслуживания и продаж в ..., по адресу: ...А, имея доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов ПАО «ВымпелКом», в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, п.п. 1, 2 ст. 63, п. 1 ст. 53 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных» утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года и п. 2 приложения к указанной Политике, п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа» утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года, п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года, 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1 правил «Пользование услугами информационных технологий», используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ПАО «ВымпелКом», ее копирования и желая этого, используя присвоенную ему учетную запись ... осуществив доступ в компьютер, через программный модуль ... предназначенный для оформления договоров на оказание услуг связи, используемый сотрудниками ПАО «ВымпелКом» для сервисного обслуживания абонентов сотовой связи, осуществил обращение к личной карточке действующего абонента с номером ... оформленным на имя ФИО5 №2, то есть совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», после чего противоправно, в отсутствие соответствующего заявления клиента, произвел копирование личной карточки данного абонента путем фотографирования с монитора компьютера на находящийся в его (ФИО2) пользовании сотовый телефон ... в последующем, полученную информацию передал третьим лицам за денежное вознаграждение, путем отправки в виде электронного сообщения в мессенджере ... сети Интернет. 

5. Согласно ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на тайну переписки, телефонных переговоров, почтовых, телеграфных и иных сообщений.

Согласно ч. 1, ч. 2, п. 3 ч. 3 ст. 5 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации» информация может свободно использоваться любым лицом и передаваться одним лицом другому лицу, если федеральными законами не установлены ограничения доступа к информации либо иные требования к порядку ее предоставления или распространения. Информация в зависимости от порядка ее предоставления или распространения подразделяется на: информацию, свободно распространяемую; информацию, предоставляемую по соглашению лиц, участвующих в соответствующих отношениях; информацию, которая в соответствии с федеральными законами подлежит предоставлению или распространению; информацию, распространение которой в Российской Федерации ограничивается или запрещается. Информация в зависимости от категории доступа к ней подразделяется на общедоступную информацию, а также информацию доступ к которой ограничен федеральными законами. Одновременно, согласно п.п. 1-3 ч. 1 ст. 16 и ст. 17 указанного Федерального закона, защита информации представляет собой принятие правовых, организационных и технических мер, направленных на: обеспечение защиты информации от неправомерного доступа, уничтожения, модифицирования, блокирования, копирования, предоставления, распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой информации; соблюдении конфиденциальности информации ограниченного доступа; реализацию права на доступ к информации. Нарушение требований указанного Федерального закона влечет за собой уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии с п.п. 1, 2 ст. 63 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи» на территории Российской Федерации гарантируется тайна переписки, телефонных переговоров, почтовых отправлений, телеграфных и иных сообщений, передаваемых по сетям электросвязи и сетям почтовой связи. Операторы связи обязаны обеспечить соблюдение тайны связи. В соответствии с п. 1 ст. 53 указанного Федерального закона, сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите в соответствии с законодательством Российской Федерации. К сведениям об абонентах относятся фамилия, имя, отчество или псевдоним абонента-гражданина, наименование (фирменное наименование) абонента - юридического лица, фамилия, имя, отчество руководителя и работников этого юридического лица, а также адрес абонента или адрес установки оконечного оборудования, абонентские номера и другие данные, позволяющие идентифицировать абонента или его оконечное оборудование, сведения баз данных систем расчета за оказанные услуги связи, в том числе о соединениях, трафике и платежах абонента.

17 декабря 2020 года между Публичным акционерным обществом «Вымпел-Коммуникации» ... (далее – ПАО «ВымпелКом») и ФИО2, заключен трудовой договор N, в соответствии с которым ФИО2 выполняет с 17 декабря 2020 года обязанности по должности «Специалист офиса» Офиса обслуживания и продаж в .... В соответствии с п. 3.2. трудового договора работник принимает на себя обязательство добросовестно исполнять свои трудовые функции (обязанности), нормы и правила, установленные всеми локальными нормативными актами работодателя. 

В соответствии с п.п. 10.1, 10.2, 10.3 трудового договора работник признает, что при выполнении трудовых функций (обязанностей) у работодателя ему предоставляются сведения, составляющие охраняемую законом тайну, информацию ограниченного доступа, которую работник обязуется не разглашать прямо или косвенно без получения предварительного письменного согласия со стороны работодателя и императивных требований государственных органов. Работник уведомлен об ответственности за разглашение информации ограниченного доступа в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях, Уголовным кодексом Российской Федерации.

В соответствии с приказом о приеме работника на работу N-к от 17 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» Казанский филиал», ФИО2 принят на работу в должности «Специалиста офиса» Офиса обслуживания и продаж в ..., расположенного по адресу: .... 

В соответствии с п.п. 3.2, 3.6, 3.7, 3.15-3.17, 4.1, 1,2 5.4, 5.5 должностной инструкции от 17 декабря 2020 года, к должностным обязанностям специалиста офиса относится: осуществление продажи товаров и услуг компании с учетом потребностей и преимуществ для клиентов и в соответствии с установленными стандартами; контролирование наличия и движения товарно-материальных ценностей на персональном складе и общем складе офиса продаж и обслуживания; соблюдение кассовой дисциплины, правил ведения денежных расчетов, ведения кассовых операций, правил работ с контрольно-кассовой техникой; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами компании.

Также в соответствии с должностной инструкцией специалист офиса вправе в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием. 

В соответствии с указанной должностной инструкцией сотрудник в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ; правилами пользования услугами информационных технологий; правилами, распоряжениями, положениями компании ПАО «Вымпел-Коммуникации»; несет ответственность за несоблюдение коммерческой тайны и за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями. 

При приеме на работу ФИО2 был соответствующим образом ознакомлен со всеми нормативными документами ПАО «ВымпелКом», дал письменное обязательство при выполнении трудовых функций (обязанностей) не разглашать сведения, составляющие охраняемую законом тайну без получения предварительного письменного согласия со стороны Работодателя. 

В соответствии с п.п. 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1 правил «Пользование услугами информационных технологий», информация, информационные ресурсы ПАО «ВымпелКом» предоставляются работникам компании (далее – Пользователь) для решения бизнес задач, их использование в других целях недопустимо. Запрещается копировать информацию ограниченного доступа, в том числе персональные данные, на внешние и внутренние информационные технологические ресурсы, оборудование; проводить видеосъемку и (или) фотографировать информацию с мониторов и других носителей информации; получать доступ к системам и обрабатываемой информации ограниченного доступа без служебной необходимости, санкций их владельцев и непосредственного руководителя, копировать и передавать информацию любым способом (через «Интернет», по электронной почте, с помощью съемных носителей информации). Компьютерное и коммуникационное оборудование, предоставленное Пользователю ПАО «ВымпелКом», является собственностью ПАО «ВымпелКом», и должно использоваться Пользователем в целях эффективного исполнения его функциональных обязанностей. 

Согласно п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных», утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года, субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей подтверждение факта обработки персональных данных в ПАО «ВымпелКом». Информация, относящаяся к персональным данным, ставшая известной ПАО «ВымпелКом», является конфиденциальной информацией и охраняется законом; работники ПАО «ВымпелКом» предупреждены о возможной уголовной ответственности в случае нарушения норм и требований действующего законодательства Российской Федерации в области обработки персональных данных. Согласно п. 2 приложения к указанной Политике, обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных, кроме случаев, установленных законодательством Российской Федерации. 

Согласно п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года, при работе с персональными данными работнику запрещено нарушать каким-либо образом конфиденциальность персональных данных субъекта (без основания передавать третьим лицам, распространять умышленно, или по неосторожности и т.п.).

Согласно п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа» утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года, информация ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом», к которой относятся персональные данные, является одним из наиболее значимых активов, утрата, неправильное обращение, искажение или несанкционированное разглашение которой могут привести к значительным материальным потерям и ущербу деловой репутации ПАО «ВымпелКом», а также уголовной ответственности лиц, допустивших такое разглашение.

В соответствии с п. 3.2, 3.15-3.17, 4.1 должностной инструкции, п. 3.1 трудового договора ФИО2 в силу служебного положения в компании ПАО «ВымпелКом» осуществлял организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции. 

ФИО2 осуществлял организационно-распорядительные полномочия по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, а именно: продажи товаров и услуг ПАО «ВымпелКом» с учетом потребностей и преимуществ для клиента; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных.

ФИО2 осуществлял административно-хозяйственные функции, выраженные в праве в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием.

15 декабря 2021 года в 19 часов 04 минуты ФИО2, являясь специалистом офиса, находясь на рабочем месте в помещении Офиса обслуживания и продаж в ..., по адресу: ...А, имея доступ к компьютерной информации о персональных данных клиентов ПАО «ВымпелКом», в нарушение ч. 2 ст. 23 Конституции Российской Федерации, п.п. 1, 2 ст. 63, п. 1 ст. 53 Федерального закона от 07 июля 2003 года № 126-ФЗ «О связи», п.п. 6.1, 7.1, 7.2 политики «Обработка персональных данных» утвержденной президентом ПАО «ВымпелКом» 29 декабря 2017 года и п. 2 приложения к указанной Политике, п. 3.1 порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа» утвержденного президентом ПАО «ВымпелКом» 22 июня 2020 года, п. 4.7 положения «Обработка и защита персональных данных» утвержденного вице-президентом по безопасности ПАО «ВымпелКом» 22 декабря 2017 года, 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1 правил «Пользование услугами информационных технологий», используя свое служебное положение, действуя незаконно, умышленно, из корыстной заинтересованности, осознавая общественную опасность и характер совершаемых действий, предвидя неизбежность наступления общественно–опасных последствий в виде неправомерного доступа к охраняемой законом компьютерной информации ПАО «ВымпелКом», ее копирования и желая этого, используя присвоенную ему учетную запись ... осуществив доступ в компьютер, через программный модуль ... предназначенный для оформления договоров на оказание услуг связи, используемый сотрудниками ПАО «ВымпелКом» для сервисного обслуживания абонентов сотовой связи, осуществил обращение к личной карточке действующего абонента с номером «...», оформленным на имя ... то есть совершил неправомерный доступ к компьютерной информации, охраняемой Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», после чего противоправно, в отсутствие соответствующего заявления клиента, произвел копирование личной карточки данного абонента путем фотографирования с монитора компьютера на находящийся в его (ФИО2) пользовании сотовый телефон ... в последующем, полученную информацию передал третьим лицам за денежное вознаграждение, путем отправки в виде электронного сообщения в мессенджере ... сети Интернет. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 признал совершение им действий, указанных в обвинительном заключении, вопрос о квалификации своих действий оставил на усмотрение суда, от дачи показаний отказался на основании ст.51 Конституции Российской Федерации, в связи с чем по ходатайству государственного обвинителя в порядке п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, согласно которым в период с марта 2021 года по март 2022 года работал в ПАО «Вымпел-Коммуникации» (Билайн) на должности специалиста офиса, рабочее место постоянно менялось, по указанию руководителя, в различных офисах, расположенных в ..., с октября 2021 года в офисе, расположенном по адресу: .... Уволился в январе 2022 года по соглашению сторон. ...

Оглашенные показания подсудимый ФИО2 подтвердил, пояснив, что в содеянном раскаивается. В настоящее время он работает по трудовому договору в ООО «Висла», заработная плата в размере 50 000 рублей. Находится в фактических семейных отношениях, на иждивении у него находятся двое детей сожительницы ...

1. По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.4 ст.274.1 УК РФ, судом исследованы следующие доказательства.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ в судебном заседании оглашены данные в ходе предварительного расследования показания представителя потерпевшего ...

- от 17 июня 2023 года, согласно которым с 20 марта 2018 года он работает в должности заместителя руководителя службы безопасности «Бизнес-подразделений» Казанского филиала ПАО «Вымпел-Коммуникации», ..., юридический и фактический адрес: ..., ... ...Е. Основной вид деятельности общества - деятельность по предоставлению услуг подвижной связи для целей передачи голоса. ПАО «ВымпелКом», является юридическим лицом, функционирующим в сфере связи, в соответствии с Уставом и на основании федерального закона № 187-ФЗ от 26 июля 2017 года «О безопасности критической информационной инфраструктуры РФ» является субъектом критической информационной инфраструктуры, так как на законных основаниях использует информационные системы и информационно-телекоммуникационные сети, функционирующие в сфере связи, а также обеспечивает взаимодействие соответствующих систем и сетей, относящихся к инфраструктуре РФ. На территории ... от имени ПАО «ВымпелКом» деятельность регулируется «Обособленным подразделением ...», расположенным по адресу: .... На территории ... находится двадцать девять офисов продаж и обслуживания клиентов, в том числе и по адресу: .... 17 декабря 2020 года на основании приказа о приеме работника на работу N-к, на должность специалиста офиса в «Офис обслуживания и продаж ...» (...) ПАО «ВымпелКом» принят ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с которым заключен Трудовой договор N от 17 декабря 2020 года. При заключении Трудового договора ФИО2 был ознакомлен с должностной инструкцией. Перед заключением трудового договора ФИО2 был ознакомлен со следующими нормативными и локальными нормативными актами ПАО «ВымпелКом»: «Правилами внутреннего трудового распорядка ПАО «ВымпелКом»; «Политикой по обработке персональных данных в ПАО «ВымпелКом»; «Положением «Обработка и защита персональных данных»; Федеральным законом от 27.07.2006 г. № 152 - ФЗ «О персональных данных»; Постановлением Правительства РФ от 15.09.2008 N 687 «Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, осуществляемой без использования средств автоматизации»; «Порядком обращения с информацией ограниченного доступа»; «Кодексом поведения»; «Положением о предоставлении и правилах использования персонального ИТ-оборудования»; Правилами «Пользования услугами информационных технологий»; «Процедурой замены сим-карт в программе 1С в собственных офисах Компании». Рабочее место ФИО2 располагалось в «Офисе обслуживания и продаж ...» (...), на первом этаже, в торговом зале, было оборудовано персональным компьютером с доступом в корпоративную сеть. Для доступа ФИО2 присвоена учетная запись «AAsoyan». Все рабочие персональные компьютеры ПАО «ВымпелКом» объединены в корпоративную сеть. Вся информация об абонентах и оказанных им услугах связи хранится и обрабатывается с помощью следующих информационных программ: «ACRM» - централизованная система, которая позволяет оптимизировать, автоматизировать и унифицировать процессы взаимодействия с клиентом, а также связанные с этим процессы кроссфункционального взаимодействия внутри Компании. «Amdocs Ensemble» - используется для выставления счетов абонентам, управления услугами, управление тарифами, ведение каталога услуг. Система поддерживает полный перечень процессов, необходимых для подключения и обслуживания абонентов. «ССВО» - представляет собой хранилище детальной звонковой информации для поддержки отчетности операционной деятельности, для офисов обслуживания и продаж. «1C Retail» - используется для оформления договоров на оказание услуг связи с клиентами ПАО «ВымпелКом» и внесения информации об оформленном договоре и персональных данных клиента в ИС «Amdocs Ensemble». Каждый оператор (сотрудник) ПАО «ВымпелКом» имеет свой личную учетную запись на своей рабочей станции (персональном компьютере, ноутбуке). Вход в учетную запись осуществляется через персональный логин и пароль, при входе в учетную запись сотрудник осуществляет свою деятельность, в том числе по реализации вверенных ему ТМЦ, сим-карт, а также осуществляет обработку персональных данных абонентов. При замене сим-карт в «1C Retail» данные об абоненте подгружаются из «Amdocs Ensemble» и отображаются в «1C Retail». Таким образом, «1C Retail» представляет собой один из интерфейсов для доступа к абонентским данным хранящимся в «Amdocs Ensemble». Указанная информация является информацией ограниченного доступа и относится к категории компьютерной информации, содержащейся в КИИ ПАО «ВымпелКом». В декабре 2021 года в ходе профилактических мероприятий, проводимых службой безопасности, им было установлено, что ФИО2 за ноябрь-декабрь 2021 года совершил несколько замен сим-карт без фактического обращения абонентов. Анализ доступов в «ССВО» показал, что с 21 ноября 2021 года ФИО2 осуществил факты обращений к сведениям по номерам, зарегистрированных в иных регионах Российской Федерации, без фактического присутствия клиентов. С учетом того, что что действия ФИО2 фактически представляли собой несанкционированные доступ, копирование и модификацию ИС «Amdocs Ensemble», которая относится к охраняемой компьютерной информации объекта критической информационной инфраструктуры, и содержит в себе признаки уголовных правонарушений, им было организовано взаимодействие с органами Федеральной службы безопасности, с целью документирования фактов преступной деятельности ФИО2, в результате мероприятий, проведенных сотрудниками УФСБ России по ... была установлена причастность ФИО2 к несанкционированному копированию и модификации ИС «Amdocs Ensemble», которая относится к охраняемой компьютерной информации объекта критической информационной инфраструктуры, а именно ФИО2 осуществлял замены сим-карт для третьих лиц без фактического обращения абонентов, а также сообщал третьим лицам не подлежащие разглашению личные данные о клиентах (абонентах) (т.2 л.д.137-143);

- от 6 июля 2023 года, согласно которым информационная система «Amdocs Ensemble» относится к объектам критической и инфраструктуры ПАО «ВымпелКом», регистрационный номер в реестре КИИ РФ - N/A, дата внесения в реестр – 28 января 2020 года, категория значимости -1. В ИС «Amdocs Ensemble» хранится и обрабатывается информация об абонентах и оказанных им услугах связи. Указанная информация является информацией ограниченного доступа Компании и относится к категории компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре ПАО «ВымпелКом». Процедура замены SIM-карты осуществляется через программный модуль «1C Retail», который используется для оформления договоров на оказание услуг связи с клиентами ПАО «ВымпелКом» и внесения информации об оформленном договоре и персональных данных клиента в ИС «Amdocs Ensemble». Сотруднику после идентификации личности нового абонента по паспорту необходимо заполнить электронную форму, содержащую поля для ввода персональных данных абонента. После заполнения формы, абонент выбирает номер телефона в формате +79** *** **** и к этому номеру через интерфейс «1C Retail» привязывается ICCID SIM-карты (сотрудник, используя сканер штрих кодов, сканирует штрих код на пластике SIM-карты). После чего, автоматически выводится на печать абонентский договор, согласие на обработку персональных данных и передается абоненту для подписания. Из «1C Retail» данные автоматически переносятся в автоматизированную информационную систему «Amdocs Ensemble», через которую в дальнейшем происходит работа с новым абонентом. В ИС «Amdocs Ensemble», ИС ССВО и «1C Retail» содержатся сведения об абонентах ПАО «ВымпелКом». В соответствии с ч. 1 ст. 53 ФЗ «О связи» от 7 июля 2003 года № 126-ФЗ, сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи, ставшие известными операторам связи в силу исполнения договора об оказании услуг связи, являются информацией ограниченного доступа и подлежат защите. ПАО «ВымпелКом» в своей деятельности использует ИС «Amdocs Ensemble» в которой хранится и обрабатывается информация об абонентах и оказанных им услугах связи. Указанная информация является информацией ограниченного доступа Компании и относится к категории компьютерной информации. В перечень ИС, составляющих объекты критической информационной инфраструктуры, прошедших категорирование ФСТЭК России информационная система Customer Care Back Office (ССВО), а также программный модуль «1C Retail» не были включены, объектами критической информационной инфраструктуры указанные системы не являются. «ССВО» представляет собой хранилище детальной звонковой информации для поддержки отчетности операционной деятельности, для офисов обслуживания и продаж. «1C Retail» - это универсальное решение для управления розничной торговлей. Полностью автоматизирует все основные бизнес-процессы как отдельного магазина, так и крупной розничной сети. Позволяет организовать эффективное управление продажами и закупками, запасами и складом, персоналом магазина, ассортиментом и ценообразованием, маркетинговыми акциями и системами лояльности. Автоматизирует рабочее место кассира. ИС «Amdocs Ensemble» взаимодействует с «1C Retail» и «ССВО», составляя программно-аппаратный комплекс взаимодействия и поддержки работы с Клиентами ПАО «ВымпелКом». ПАО «ВымпелКом» в его лице относительно неправомерных действий ФИО2 занимает следующую позицию: ФИО2 осуществлял свои противоправные действия для получения вознаграждения от третьих лиц за замену сим-карт. При этом прежняя сим-карта перестает работать. ФИО2 своими действиями внес недостоверную информацию об оказанных услугах в информационные системы компании ПАО «ВымпелКом», в том числе, автоматизированную информационную систему «Amdocs Ensemble», чем нарушил правила эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правила доступа к указанным информации, информационным системам, зафиксированные в ФЗ № 126-ФЗ «О связи»; Постановлении Правительства РФ «О порядке оказания услуг телефонной связи». Кроме того, при проведении расследования уголовного дела установлено, что кроме замены сим-карт без фактического обращения абонентов в ПАО «ВымпелКом» ФИО2 также совершил неправомерный доступ к личным карточкам абонентов, т.е. к охраняемой законом компьютерной информации. Карточки абонентов ФИО2 фотографировал, т.е. копировал на свой телефон и за вознаграждение передавал третьим лицам. В данном случае ФИО2 нарушены положения, с которыми он был ознакомлен в ходе изучения Правил «Пользования услугами информационных технологий» (далее по тексту «ИТ») где прямо указано, что пользователям ИТ запрещено получать доступ к системам и обрабатываемой информации ограниченного доступа без служебной необходимости, санкций их владельцев и непосредственного руководителя, копировать и передавать информацию любыми способами, отличными от установленных Правилами, соответствующими ИТ услугами и Порядком «Обращения с информацией ограниченного доступа, фотографировать информацию с мониторов и других носителей информации (т.2 л.д. 144-151);

- от 23 августа 2023 года, согласно которым в декабре 2021 года в ходе проведения профилактических мероприятий было установлено, что ФИО2 производил замены (восстановление) сим-карт без фактического обращения абонентов за предоставляемой услугой. Замена (восстановление) сим-карт осуществлялась через программный модуль «1C-Retail». Сотрудником, заменивший сим-карту, являлся ФИО2, который занимал должность специалиста офиса продаж, расположенного по адресу: .... В силу должностных обязанностей ФИО2 имел право от имени ПАО «ВымпелКом» заменять (восстанавливать) сим-карты абонентов их сотовой компании. Учитывая, что ФИО2 занимал должность специалиста офиса, его деятельность была связана с обработкой персональных данных клиентов ПАО «ВымпелКом». При трудоустройстве в ПАО «ВымпелКом» ФИО2 была присвоена учетная запись, доступ к которой осуществлялся посредствам введения пароля. Действия ФИО2 по замене (восстановлению) сим-карт от имени ПАО «ВымпелКом» нанесли вред критической информационной инфраструктуре РФ, принадлежащей ПАО «ВымпелКом» - базе данных автоматизированной системы «Amdocs Ensemble», которое является субъектом КИИ. Согласно действующему законодательству РФ, вред субъекту КИИ может выражаться в нарушении конфиденциальности, целостности и доступности информации, содержащейся в его информационных системах. Действиями ФИО2 скомпрометирована информация, содержащаяся в базе данных автоматизированной системы «Amdocs Ensemble», нанесен репутационный вред компании, поскольку сбои в работе сим-карт, после их замены (восстановления), могут стать причиной обращения лиц (абонентов), с сим-картами которых были произведены вышеуказанные действия, что может повлечь финансовые риски. Учитывая вышеизложенное ФИО2 причинил вред критической информационной инфраструктуре РФ, поскольку конфиденциальные данные, хранившиеся в информационных системах ПАО «ВымпелКом» незаконно передавались третьим лицам, чем была нарушена безопасность информации, обрабатываемой объектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации (т.2 л.д. 152-156).

- от 14 ноября 2023 года, согласно которым изучив ответ ПАО «ВымпелКом» № ... от 21 августа 2023 года, на запрос СЧ СУ УМВД России по ... N от 15 августа 2023 года, согласно указанной информации произведено копирование (перерегистрация, перевыпуск) сим-карт, в том числе: - 21.11.2021 в 17 часов 18 минут, сим-карты с абонентским номером ... оформленной на имя ФИО3; - 21.11.2021 в 17 часов 21 минуту, сим-карты с абонентским номером ... оформленной на имя ФИО4; - 01.12.2021 в 16 часов 54 минуты, сим-карты с абонентским номером ... оформленной на имя ФИО5 №12; - 01.12.2021 в 17 часов 10 минут, сим-карты с абонентским номером ... оформленной на имя ФИО5 №11; - 08.12.2021 в 17 часов 30 минут, сим-карты с абонентским номером ...», находившимся в распоряжении дилера ПАО «ВымпелКом» - ИП ФИО5 №1, не передавшего сведения об абоненте; - 08.12.2021 в 17 часов 34 минуты, сим-карты с абонентским номером ... находившимся в распоряжении дилера ПАО «ВымпелКом» - ООО «АЛЬФА ... не передавшего сведения об абоненте; - 16.12.2021 в 15 часов 05 минут, без фактического обращения пользователя абонентским номером ... оформленной на имя ... (... пояснил, что все замены осуществлены с использованием учетной записи, присвоенной ФИО2 – ...» и производились по адресу: .... Таким образом, ФИО2 внес в автоматизированную информационную систему «Amdocs Ensemble» недостоверные сведения о перерегистрации (перевыпуске) сим-карт с абонентскими номерами ... соответственно нарушил целостность базы данных автоматизированной системы «Amdocs Ensemble», выразившийся в модификации информации в указанной базе данных, внесении в нее недостоверной информации, что нарушило целостность информационной системы, в результате чего информация, циркулирующая в ней, перестала соответствовать критериям оценки – объективности, достоверности и актуальности (т.2 л.д.184-191).

ФИО5 ФИО5 №5 в судебном заседании показал, что подсудимого ранее не знал. Он работает в должности эксперта в Оренбургском подразделении ПАО «ВымпелКоммуникации», работу свою осуществляет удаленно. В его должностные обязанности входит противодействие мошенническим действиям. Автоматизированная система расчетов «Amdocs Ensemble» - это критическая информационная инфраструктура, предназначена для хранения личных данных абонентов и оказанных им услугах. Эта информация ограниченного доступа. «Amdocs Ensemble» взаимодействует с «1C Retail», которая используется для оформления договоров на оказание услуг связи и замену сим-карт, информация в неё загружается из «Amdocs Ensemble». Также существует программа HRM, для управления персоналом колл-центра, через нее происходит запись звонков, в ней также используется данные из «Amdocs Ensemble». Для входа в данную систему используется логин и пароль. Распространение из неё информации запрещено. Только сотрудник, имеющий логин и пароль, может пользоваться учетной записью. Заменой сим-карт занимается другой отдел. 

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены данные в ходе предварительного расследования показания следующих свидетелей:

- ФИО5 №4, согласно которым она с 1 августа 2016 года работает в должности менеджера по поддержке бизнеса обособленного подразделения ... филиала публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации». В ее должностные обязанности входит в том числе заключение трудовых договоров с кандидатами, их ознакомление при трудоустройстве с внутренней документацией ПАО «ВымпелКом». Указанная документация при трудоустройстве предоставляется на ознакомление кандидату на электронном носителе, т.е. с корпоративного компьютера и дается неограниченное время для ознакомления. ПАО «ВымпелКом» в ее лице 17 декабря 2020 года заключило Трудовой договор N от 17 декабря 2020 года с ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО2 был уведомлен об ответственности за разглашение Информации ограниченного доступа в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных правонарушениях, Уголовным кодексом Российской Федерации, а также имущественной ответственностью перед Работодателем за причиненный ущерб, связанный с разглашением Информации ограниченного доступа. Также при заключении Трудового договора ФИО2 был ознакомлен с должностной инструкцией, нормативными актами РФ, локальными нормативными актами ПАО «ВымпелКом». После подписания вышеперечисленных документов издан и ею подписан приказ (распоряжение) о приеме работника на работу N-к от 17 декабря 2020 года, в соответствии с которым на должность специалиста офиса в «Офис обслуживания и продаж ...» ПАО «ВымпелКом» принят ФИО2 В тот же день ФИО2 был ознакомлен с данным приказом. Рабочее место ФИО2 располагалось в «Офисе обслуживания и продаж ...» (...), на первом этаже, в торговом зале, было оборудовано персональным компьютером с доступом в корпоративную сеть. Для доступа ФИО2 присвоена учетная запись «... В январе 2022 года из службы безопасности бизнес-подразделений ПАО «ВымпелКом» поступила информация о грубом нарушении ФИО2 законодательства РФ о защите персональных данных клиентов, а также нарушении требований большинства локальных нормативных актов ПАО «ВымпелКом». На основании изложенного по соглашению сторон трудовой договор с ФИО2 был расторгнут, ею подписан соответствующий приказ N-к от 27 января 2022 года (т.4 л.д.22-26);

- ФИО5 №6, согласно которым с августа 2020 года по апрель 2022 года она работала в ПАО «ВымпелКом». С сентября 2021 года была назначена на должность директором офиса продаж по адресу: ..., в котором работала по декабрь 2021 года. Вместе с ней в указанный период в офисе продаж по адресу: ... периодически на сменах работали ФИО5 №7, ФИО2, иные сотрудники. Все Работники компании ПАО «ВымпелКом» уведомлены об ответственности за разглашение Информации ограниченного доступа. При трудоустройстве сотрудниками подписывается обязательство о сохранении коммерческой тайны и иной конфиденциальной информации, где дается подписка об ответственности за совершение противоправных действий и другими инструкциями, и приказами компании. Сотрудник проходит стажировку, по окончании которой, получает учетную запись (логин и пароль) для доступа к информационным системам необходимым для выполнения обязанностей согласно должности, свой логин и пароль в настоящее время не помнит. Для работы они использовали информационные системы такие как: «1С Retail» через которую была возможность пополнить баланс, счет, выполнять рассчетно-кассовые операции, заменить сим-карту, замена сим-карты реальному пользователю; «CCBO», через которую можно было запросить детализацию по абонентским номерам, проверить наличие подписок и в случае необходимости отключить их; «ACRM», через которую можно было заменить паспортные данные, проверить абонентский номер на активность, проверить баланс, когда заключен договор и его номер, полные данные абонента, «Amdocs Ensemble» является системой необходимой для подключения и полноценной работы информационной программы «ACRM», в случае сбоев в «Amdocs Ensemble», переставал работать «ACRM». В офисе продаж на персональных компьютерах при входе в систему под своей учетной записью (логин, пароль), которая является способом защиты и доступа к рабочему столу, для работы с клиентами (абонентами) – загружались все информационные системы, а именно «ACRM», «1С Retail», «CCBO», «Amdocs Ensemble». Работа в данных системах осуществляется онлайн в сети Интернет. Каждый вход сотрудника (а конкретно под его логином и паролем) в систему фиксируется. В основном в процессе работы специалисты офиса используют информационные системы «1С Retail» и «ACRM», где в «1С Retail» просматривается информация частично, а именно ФИО абонента, серия и номер паспорта, код подразделения выдавший документ. Более обобщенную информацию об абонентах (как физических, так и юридических лицах) получали из «ACRM», которая имела прямую взаимосвязь с «Amdocs Ensemble». В данной системе содержатся сведения: о данных абонентов (ФИО, паспортные данные, адрес регистрации); о предоставляемых и используемых услугах (Интернет, тарифный план, состояние номера (активен или не активен)); о номерах и датах заключения договоров; о любых действиях по договорам (о приостановлении, о расторжении, причина блокировки или разблокировки). Через «CCBO» запрашивалась детализация телефонных переговоров абонента. Все операции, которые выполнялись в рабочее время, каждый специалист офиса должен был выполнять только под своей учетной записью, использование чужой учетной записи было запрещено политикой безопасности ПАО «ВымпелКом» и являлось нарушением правил Компании. Доступ к личной карточке клиента (абонента) в соответствии с внутренними документами (инструкциями, правилами) ПАО «ВымпелКом» предусмотрен только при его личном присутствии, а внесение каких-либо изменений (смена тарифного плана, данных клиента, добавление или удаление услуг) в личной карточке предусмотрено только при личном посещении клиентом офиса, предъявлении паспорта. При замене или восстановлении сим–карты, помимо личного присутствия и предъявления документов требуется дополнительное подписание электронного заявления абонентом (клиентом). Все вышеуказанные действия регулируются внутренними документами (инструкциями, правилами) ПАО «ВымпелКом», которые все сотрудники обязаны соблюдать и в своей трудовой деятельности руководствоваться только ими. После работы в информационных системах каждый сотрудник обязан выйти из системы или ее заблокировать, для того чтобы другой сотрудник не мог пользоваться его учетной записью. Однако в период выполнения служебных обязанностей в офисе продаж ПАО «ВымпелКом» они не всегда успевали выйти из уже открытой учетной записи, в связи с чем допускает, что специалисты, которые работали с ней в смене могли воспользоваться ее учетной записью. В период с сентября 2021 года она работала периодически в смене с ФИО2, но тот с ней информацией о том, что в нарушении политики безопасности ПАО «ВымпелКом» осуществлял доступ к личным карточкам абонентов, без их фактического присутствия, не делился. Голос ФИО2 ей хорошо знаком, может с легкостью его узнать. Каких-то уникальных особенностей в его голосе нет, имеется небольшой акцент, дефектов речи не имеет. 09 сентября 2023 года она участвовала в осмотре сотового телефона ... где в ходе следственного действия ей для обозрения было предъявлено видео, хранящееся в сотовом телефоне ... которое комментировалось мужчиной, в голосе мужчины она узнала голос ФИО2 по акценту и тембру (т.4 л.д.13-17, 18-19, 20-21);

- ФИО5 №7, согласно которым с июля 2019 года по сентябрь 2022 года она работала в ПАО «ВымпелКом». С ноября по декабрь 2021 года работала в офисе продаж по адресу: .... Вместе с ней в указанный период в указанном офисе продаж периодически на сменах работали ФИО5 №6, ФИО2 В остальной части показания свидетеля практически полностью совпадают с показаниями свидетеля ФИО5 №6 (т.3 л.д.246-250);

- ФИО5 №8, согласно которым с декабря 2021 года по январь 2023 года она работала в ПАО «ВымпелКом». В декабре 2021 года она работала в офисе продаж по адресу: .... Вместе с ней в указанный период в указанном офисе продаж периодически на сменах работали ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО2 В остальной части показания свидетеля практически полностью совпадают с показаниями свидетелей ФИО5 №6 и ФИО5 №7 (т.3 л.д.241-245);

- ФИО5 №9, согласно которым он является заведующим кафедрой вычислительной техники и защиты информации ФГБОУ ВО «Оренбургский государственный университет». В 1975 году получил высшее образование по специальности «Электропривод и автоматизация промышленной установки», квалификация: «инженер-электрик». Область научных исследований: самоорганизующиеся системы мониторинга промышленных объектов и распознавания образов, биометрические средства защиты доступа. Неоднократно проходил курсы профессиональной переподготовки и повышения квалификации. Неправомерные действия, выразившиеся в несанкционированном копировании и модификации информации КИИ причиняют вред КИИ, который выражается в модификации сведений (информации) в информационной системе, внесении в нее недостоверной информации (в частности, в случае копировании сим-карты в систему вносятся недостоверные сведения о ее индивидуальном номере, при использовании происходит отображение соединений и используемых базовых станций, которые не соответствуют законному пользователю абонентского номера), что нарушает целостность информационной системы – КИИ, в результате чего информация, циркулирующая в ней, перестает соответствовать критериям: объективности, достоверности и актуальности – и не может быть использована субъектом КИИ по назначению. Неправомерные действия обуславливают необходимость проведения субъектом КИИ (оператором связи) дополнительных внеплановых мероприятий по оценке защищенности КИИ и актуализации циркулирующей в ней информации (т.4 л.д.1-4);

- ... согласно которым с сентября по декабрь 2021 года и до сих пор является абонентом сотового оператора «ПАО «ВымпелКом». На ее имя оформлены несколько абонентских номеров, в том числе ..., оформленный в 2013 году в офисе ПАО «ВымпелКом», находящегося по адресу: ...А. Указанным номером пользовался ее сын, потом сим-карта хранилась в выключенном телефоне, примерно полгода ею никто не пользовался, это было с сентября 2021 года по март 2022 года. До марта 2022 года она включала телефон с абонентским номером ..., но высветилась ошибка о том, что «СИМ НЕ НАЙДЕНА». Через некоторое время она зашла с другого номера в личный кабинет «Билайн» и по номеру ... увидела, что на этот телефон поступали денежные средства, и были входящие и исходящие звонки из Татарстана. После чего она обратилась в офис ПАО «ВымпелКом», где сообщила, что сим-карта с абонентским номером ... не работает и ей сотрудник сообщил, что с данной сим-картой была произведена замена в ..., но она там не была. Также ей сообщили, что по ее доверенности произвели замену сим-карты, но она доверенность не оформляла и свое согласие не давала. Абонентский N она восстановила. Мошенники пытались зайти, но им не удалось, в полицию по данному факту она не обращалась, так как ей ущерб не причинен. В указанный период СМС от кредитных учреждений, либо оператора связи, иных организаций о смене пользователя, о подключении дополнительных опций и т.д. она не получала, так как телефон с сим-картой был отключен. Так как сим-карта с номером ... находилась в пользовании ее сына, тот привязывал данный абонентский номер к своей банковской карте ...». В период отключения телефона сын продолжал пользоваться банковской картой. О ней знали только она и ее сын. После того, как она поменяла сим-карту с абонентским номером ... на вышеуказанный номер приходили сообщения от ... с кодами, которые нужно было ввести, но она не обращали на них внимания. После обновления сим-карты ею продолжал пользоваться ее сын. Родственников и знакомых в ... нет. ФИО2 ей не знаком. В заявлении на замену сим-карты стоит не её подпись (т.4 л.д.188-192);

- ФИО5 №11, согласно которым, примерно в сентябре 2021 года он обратился в ПАО «ВымпелКом» для оформления сим-карт. Абонентский N был оформлен на его паспортные данные. Данный номер дал в пользование одному из сотрудников клиники. Он никому не давал доверенность или устное разрешение на пользование, распоряжение внесение изменений, переоформление абонентского номера ... а также внесение изменений в личные данные, либо передачу их третьим лицам в период с сентября по декабря 2021 года. В Оренбурге никогда не был, в данном городе его родственники не проживали и не проживают, ФИО2 ему не знаком. В заявлении на замену сим-карты подпись от его имени ему не принадлежит, никаких заявлений в ПАО «ВымпелКом» о замене или блокировке сим-карт не писал (т.4 л.д.197-199);

- ФИО5 №12, согласно которым с сентября по декабрь 2021 года на его имя был зарегистрирован абонентский номер оператора ПАО «ВымпелКом» ... Номер использовался его мамой, ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (скончалась в 2021 году). Подключение телефона производилось около 10 лет назад. Номером лично не пользовался. В июле 2022 года он обратился к оператору в отделение ..., произвел блокировку своей сим-карты, дальнейшее закрытие номера произвел в офисе «Билайн» по адресу: ..., либо устное разрешение, указание на право копирования личных данных, а также на пользование, распоряжение, внесение изменений, переоформление абонентского номера ПАО «ВымпелКом», а также внесение изменений в личные данные либо передачу их третьим лицам в период с сентября по декабрь 2021 года он не давал. В ... в период с сентября по декабрь 2021 года он не находился, в городе Оренбурге никогда не был, родственники, близкие и знакомые здесь не проживают, ФИО2 ему не знаком (т.4 л.д.81-84);

- ФИО5 №13, согласно которым, он является учредителем и директором ООО «...-...», с февраля 2020 года. В период с марта 2020 года по август 2022 года ООО «...-...» имело торговую точку по адресу: .... Торговая точка осуществляла реализацию мобильных телефонов и аксессуаров к ним, кроме того общество было дилером нескольких операторов, в том числе ПАО «ВымпелКом». При реализации сим-карт с покупателями заключался договор, сведения направлялись оператору связи. Абонентский номер ПАО «ВымпелКом» ... зарегистрирован на ООО «...-...», продолжает числиться на ООО «...-...», никто кроме него либо по его доверенности не может распоряжаться номером. При необходимости восстановить сим-карту по данному номеру ему необходимо будет обратиться в офис «Билайн» по работе с корпоративными клиентами в Москве. В Оренбург ему для этого ехать не надо. Он лично указанным номером не пользуется, к нему никто из абонентов не обращался для восстановления (копирования/выпуска дубликата) сим-карты указанного номера. Если N до настоящего времени зарегистрирован на ООО «...-...», он не обращался в ПАО «ВымпелКом» для его восстановления или выпуска дубликата сим-карты. В городе Оренбурге он никогда не был, родных, знакомых у него в Оренбурге также нет. ФИО2 ему не знаком. Ранее об ФИО2 никогда не слышал (т.4 л.д.137-139);

- ФИО5 №1, согласно которым в период с 2018 года по декабрь 2021 года он был дилером компании ПАО «ВымпелКом». Закупал средне оптовыми партиями абонентские номера и в последующем реализовывал их на различных торговых точках. По некоторым номерам он не направлял сведения об абонентах в ПАО «ВымпелКом», в таких случаях он считался пользователем номеров и если абоненту необходимо было поменять сим-карту, тот должен был обращаться к нему, а он затем в ПАО «ВымпелКом». Допустил, что абонентский N мог быть зарегистрирован на его имя. Но он лично указанным номером не пользуется, к нему никто из абонентов не обращался для восстановления (копирования/выпуска дубликата) сим-карты указанного номера. Он не обращался в ПАО «ВымпелКом» для его восстановления или выпуска дубликата сим-карты. В городе Оренбурге он никогда не был, даже проездом. Родных, знакомых у него в Оренбурге также нет. ФИО2 ему не знаком. Ранее об ФИО2 никогда не слышал (т.4 л.д.134-136).

ФИО5 ... показала, что она находится в фактических брачных отношениях с ФИО2, на иждивении имеется двое детей от первого брака, супруг погиб. Ей известно, что ФИО2 в период 2019-2021 годы работал в офисе «Билайн», который располагался в ... на проезде Знаменских. Она часто забирала его на своем автомобиле с работы. 21 ноября 2021 года она приехала за ним в офис ближе к концу рабочего дня. Он спросил, есть ли у неё с собой паспорт, на что она отдала свой паспорт подсудимому. При этом он пояснил, что ему нужно оформить сим-карту, для выполнения рабочего плана. ФИО2 забрал паспорт, что именно он делал, она не видела, ждала его примерно 20-30 минут. Она лично не просила его оформить сим-карту на неё. 

ФИО5 ФИО5 №15 показала, что ФИО2 приходится ей сыном. Ец известно, что в период с 2021-2022 годы её сын работал в офисе «Билайн», который располагался по адресу: ..., пр-зд Знаменских. В настоящее время сын проживает с ... и её детьми. Охарактеризовала ФИО2 положительно, как заботливого и вежливого сына, он прошёл службу в армии, имелись грамоты от командования. Оказывает помощь семье.

ФИО5 ФИО5 №16 показал, что ФИО2 приходится ему сыном. ФИО2 работал в магазине электротоваров, потом в офисе компании «Билайн», в настоящее время работает в ООО «Висла». Проживает с ... и её детьми. Оказывает помощь родным по хозяйству. 

Согласно протоколу обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22 декабря 2021 года, в ходе обследования офиса по адресу: ..., с участием ФИО2, ФИО5 №6, ведущего специалиста по обеспечению безопасности ПАО «ВымпелКом» ФИО7 установлено, что в указанном помещении находится офис точки продаж ПАО «ВымпелКом», в помещении стойка сотрудников с двумя персональными автоматизированными рабочими местами, предназначенными для обеспечения текущей деятельности ПАО «ВымпелКом». В результате осмотра автоматизированных рабочих мест установлено, что с использованием оборудования – персонального компьютера «...» и персонального компьютера «... осуществляется трудовая деятельность сотрудников ФИО2 и ФИО5 №6 Сотрудниками точки продаж в рамках трудовой деятельности используются информационные системы «ССВО» и «1С-Retail» личных аутентификационных данных (логин/пароль), выделяемых им персонально руководством ПАО «ВымпелКом», получают доступ к базе «ССВО» и «1С-Retail», где обрабатываются сведения ПАО «ВымпелКом». Права доступа, имеющиеся у сотрудников точки продаж позволяют осуществлять действия по уничтожению, блокированию, модификации или копированию компьютерной информации ПАО «ВымпелКом» и абонентов указанного оператора связи (т.1 л.д.99-101).

Согласно акту исследования предметов и документов от 28 декабря 2021 года, проведено исследование сотового телефона «... N и IMEI N, добровольного выданного ФИО2 В ходе исследования установлено, что в сотовом телефоне имеется переписка в Интернет-мессенджере «...» ФИО2 с неизвестным пользователем ... по просьбе которого ФИО2 осуществлял замену SIM-карт без обращения фактического абонентов. За каждую замененную (переоформленную) SIM-карту ФИО2 получал от «...» денежное вознаграждение. Из текстовых и голосовых сообщений следует, что ФИО2 таким образом произвел копирование (перерегистрацию/перевыпуск) сим-карт с абонентскими номерами «... за что получал вознаграждение на банковскую карту, открытую на его имя (т.1 л.д.110-115)

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 июня 2023 года осмотрен сотовый телефон «... N, ... N, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра вкладки «Галерея» имеются, в том числе фотографии монитора компьютера, на котором изображены сведения об абонентах ПАО «ВымпелКом»: фотография от 20 ноября 2021 года с данными абонента на ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; фотография от 01 декабря 2021 года с данными по абонентскому номеру ... оформленному на ФИО5 №11; фотография от 15 декабря 2021 года с данными абонента ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, абонентский N. Из текстовых и голосовых сообщений в мессенджере «...» с неустановленным лицом «...» следует, что ФИО2 обсуждает осуществление копирования (перерегистрации/перевыпуска) сим-карт с номерами: ...», за что получал вознаграждение на банковскую карту, открытую на его имя. Сохранены сообщения, а именно переписка между ФИО2 и пользователем с ник-неймом «...» от 02.12.2021 года, от 03.12.2021; информация о поступлении смс сообщений на восстановленные абонентские номера ... коды; переписки от 09.12.2021; 11.12.2021: 13.12.2021, 15.12.2021; 16.12.2021; 17.12.2021. В ходе переписки ФИО2 неоднократно обращается к «...», чтобы тот перевел ему денежные средства за предоставление личных данных абонентов и восстановленные сим-карты (т. 2 л.д.23-36, 37-62, 63-65). 

Согласно протоколам дополнительного осмотра предметов от 15 августа 2023 года и от 5 сентября 2023 года, с участием подозреваемого ФИО2 и его защитника дополнительно осмотрен сотовый телефон «...: N, ... N, в ходе осмотра вкладки «... установлено, что имеются кадры видеозаписи, созданные ФИО2, демонстрирующие активацию сим-карт с номерами: ... (21 ноября 2021 года), ... (21 ноября 2021 года), ... (1 декабря 2021 года), ... (1 декабря 2021 года), ... (8 декабря 2021 года), ... (8 декабря 2021 года), ... (16 декабря 2021 года), с целью отчета перед неустановленным лицом «...» и получением вознаграждения. Подозреваемый ФИО2 пояснил, что данный сотовый телефон принадлежал ему и находился в его постоянном пользовании (т.2 л.д.66-69, 70-76, 77-80, 81-82). 

Согласно протоколу дополнительного осмотра предметов от 5 сентября 2023 года с участием свидетеля ФИО5 №6 дополнительно осмотрен сотовый телефон «... N, ... N, вкладки ... с кадрами активации сим-карт с номерами: ... ФИО5 ФИО5 №6 подтвердила голос ФИО2 на указанных видеозаписях (т. 2 л.д.83-86, 87-88). 

Согласно ответу УФСБ России по ... на поручение от 23 июня 2023 года установлены расчетные счета ФИО2, открытые в АО «...», на один из которых последний получал денежные вознаграждения за действия, связанные с неправомерным копированием сим-карт и копированием личных данных абонентов ПАО «ВымпелКом». Также проведены ОРМ, в ходе которых установлено, что ФИО2 осуществил отправку одной из незаконно скопированных им сим-карт транспортной компанией «... К ответу приложены копия справки о счетах ФИО2 из АО «...» с CD-R диском; запрос в ООО «...», ... (т.4 л.д.30-31, 38-42). 

Как следует из протокола осмотра предметов от 22 августа 2023 года, осмотрена информация, полученная в ходе оперативно-розыскной деятельности, сохраненная на одном DVD-R диске и двух CD-R дисках: - DVD-R диск с записями с камер системы видеонаблюдения, установленных в офисе продаж по адресу: ... за 21 ноября 2021 года, где зафиксированы действия ФИО2 на рабочем месте, активное использование рабочего компьютера и последующая переписка посредством сотового телефона и прослушивание голосовых сообщений; СD-R диск, содержащий сведения по операциям, совершенным под учетной записью «... При проведении выборки установлено, что осуществлялось обращение, в том числе, по абонентским номерам ... СD-R диск со сведениями по расчетным счетам ФИО2, открытым в ОАО «...-...», из которых следует, что ФИО2 получал вознаграждение по системе быстрых платежей и иные платежи на банковский счет N (т. 1 л.д.89, т. 2 л.д.89-95, 96-102, 103-105). 

Согласно протоколу осмотра предметов от 23 августа 2023 года с участием представителя потерпевшего (ПАО «ВымпелКом») – ФИО7 осмотрены видеозаписи с камер системы видеонаблюдения, установленных в офисе продаж по адресу: ... за 21 ноября 2021 года. Представитель потерпевшего ФИО7 пояснил, что на видео изображен бывший сотрудник офиса продаж ПАО «ВымпелКом» ФИО2, который производит замену (восстановление) сим-карт с абонентскими номерами (т. 2 л.д.106-109, 110-111). 

Как следует из протокола осмотра предметов от 21 августа 2023 года осмотрены документы, содержащиеся в результатах оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО2, в том числе копии табелей смен сотрудников ПАО «ВымпелКом» по адресу: ..., за период с 20.11.2021 по 25.12.2021, из которых следует, что ФИО2 находился на рабочем месте, в том числе: 21.11.2021, 01.12.2021, 08.12.2021, 11.12.2021, 15.12.2021, 16.12.2021. (т. 1 л.д. 228-234, 170, 177, 185, 192, 235-242, 243-246).

Согласно протоколу осмотра места происшествия 19 июня 2023 года с участием представителя потерпевшего (ПАО «ВымпелКом») ФИО7 произведен осмотр рабочего места бывшего специалиста офиса ФИО2, оборудованное компьютером, расположенное на 1 этаже «Офиса обслуживания и продаж ...» ПАО «ВымпелКом» по адресу: ... (т. 2 л.д.112-115, 116-120). 

Согласно полученному из обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... ответу от 26 июля 2023 года, ПАО «ВымпелКом» является собственником автоматизированной системы «Amdocs Ensemble», которая относится к объектам критической информационной инфраструктуры ПАО «ВымпелКом». Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России внесена в реестр объектов КИИ (регистрационный номер в реестре КИИ РФ - N/А, дата внесения в реестр - 28 января 2020 года. К ответу прилагаются: копия Устава ПАО «ВымпелКом», утвержденного Решением Внеочередного общего собрания акционеров ПАО «ВымпелКом» от 20 мая 2021 года, N; копия уведомления о постановке на налоговый учет российской организации в налоговом органе - публичного акционерного общества «Вымпел-Коммуникации» ..., ...; копия Положения о Казанском филиале ПАО «ВымпелКом» утвержденного приказом Генерального директора 200-16-ШК от 28 декабря 2016 года, согласно которому Почтовый адрес и место нахождения Общества: ..., ... копия Выписок из реестра лицензий с приложениями, согласно которой сроки действия лицензий на услуги подвижной радиотелефонной связи действуют по настоящее время (т. 2 л.д.193-219).

Как следует из ответа Федеральной службы по техническому и экспертному контролю России от 30 октября 2023 года, ПАО «ВымпелКом» осуществляет деятельность в сфере связи и согласно ст. 2 Федеральный закон «О безопасности критической информационной инфраструктуры Российской Федерации» от 26 июля 2017 года № 187-ФЗ является субъектом критической информационной инфраструктуры Российской Федерации, а информационные системы, информационно-телекоммуникационные сети, автоматизированные системы управления, принадлежащие Обществу на законном основании, являются объектами критической информационной инфраструктуры. Таким образом, информационная система «Автоматизированная система расчетов «Amdocs Ensemble», принадлежащая Обществу, является объектом критической информационной инфраструктуры (регистрационный номер в реестре КИИ РФ - N/А, категория значимости – 1, дата внесения в реестр – 28 января 2020 года) (т. 2 л.д.221-222). 

На основании сопроводительного письма от 26 июля 2023 года из обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... предоставлены копии следующих документов:

- приказа о приеме работника на работу N-к от 17 декабря 2020 года ПАО «ВымпелКом» Казанский филиал», из которого следует, что ФИО2 с 17 декабря 2020 года принят на работу в должности «Специалиста офиса» Офиса обслуживания и продаж в ...; 

- трудового договора N от 17 декабря 2020 года, заключенного между ПАО «ВымпелКом» и ФИО2, в соответствии с которым работник выполняет с 17 декабря 2020 года обязанности по должности «Специалист офиса» Офиса обслуживания и продаж в ...; 

- должностной инструкции ФИО2, назначенного на должность специалиста офиса от 17 декабря 2020 года, в соответствии с п.п. 3.2, 3.6, 3.7, 3.15-3.17, 4.1, 1,2 5.4, 5.5 которой к должностным обязанностям специалиста офиса относится: осуществление продажи товаров и услуг компании с учетом потребностей и преимуществ для клиентов и в соответствии с установленными стандартами; контролирование наличия и движения товарно-материальных ценностей на персональном складе и общем складе офиса продаж и обслуживания; соблюдение кассовой дисциплины, правил ведения денежных расчетов, ведения кассовых операций, правил работ с контрольно-кассовой техникой; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника, в том числе сбор, хранение, ввод, использование, изменение и уничтожение обрабатываемых персональных данных; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных в соответствии с внутренними правовыми актами компании. Специалист офиса вправе в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием. Сотрудник в своей деятельности руководствуется действующим законодательством РФ; правилами пользования услугами информационных технологий; правилами, распоряжениями, положениями компании ПАО «Вымпел-Коммуникации»; несет ответственность за несоблюдение коммерческой тайны и за нарушение положений законодательства Российской Федерации в области персональных данных при обработке и защите персональных данных в соответствии с должностными обязанностями;

- обязательства ФИО2 о неразглашении от 17 декабря 2020 года, согласно которому он обязался при выполнении трудовых функций (обязанностей) не передавать третьим лицам и не раскрывать публично информацию ограниченного доступа без согласия Компании; 

- листа ознакомления от 17 декабря 2020 года, в соответствии с которым ФИО2 до подписания трудового договора ознакомлен с нормативными и локальными актами ПАО «ВымпелКом», в том числе с политикой «Обработка персональных данных», порядком «Обращение с информацией ограниченного доступа», положением «Обработка и защита персональных данных», правилами «Пользование услугами информационных технологий»;

- Правил «Пользование услугами информационных технологий», в соответствии с п.п. 5.1.3, 5.1.6, 5.3.1, 5.4.3 которых - информация, информационные ресурсы ПАО «ВымпелКом» предоставляются работникам компании (далее – Пользователь) для решения бизнес задач, их использование в других целях недопустимо. Запрещается подвергать ИТ ресурсы и системы защиты информации ПАО «ВымпелКом» не предусмотренным в руководствах (нештатным) воздействиям, приводящим к нарушению их работоспособности и целостности, получать доступ к системам и обрабатываемой информации ограниченного доступа без служебной необходимости, санкций их владельцев и непосредственного руководителя, копировать и передавать информацию любым способом (через «Интернет», по электронной почте, с помощью съемных носителей информации). Компьютерное и коммуникационное оборудование, предоставленное Пользователю ПАО «ВымпелКом», является собственностью ПАО «ВымпелКом», и должно использоваться Пользователем в целях эффективного исполнения его функциональных обязанностей. Каждый Пользователь несет ответственность за содержание всех текстовых, аудио и видео материалов, сохраненных им в ИТ ресурсах ПАО «ВымпелКом». Информация, размещаемая в ИТ ресурсах ПАО «ВымпелКом» не должна нарушать законы Российской Федерации или чьи-либо права, а также наносить ущерб деловой репутации ПАО «ВымпелКом»;

- Политики «Обработка персональных данных», согласно п.п. 6.1, 7.1, 7.2 которой субъект персональных данных имеет право на получение информации, касающейся обработки его персональных данных, в том числе содержащей подтверждение факта обработки персональных данных в ПАО «ВымпелКом». Информация, относящаяся к персональным данным, ставшая известной ПАО «ВымпелКом», является конфиденциальной информацией и охраняется законом; работники ПАО «ВымпелКом» предупреждены о возможной уголовной ответственности в случае нарушения норм и требований действующего законодательства Российской Федерации в области обработки персональных данных. Согласно п.п. 2, 3 приложения к политике «Обработка персональных данных», обработка персональных данных осуществляется с согласия субъекта персональных данных, кроме случаев, установленных законодательством Российской Федерации. Абонентский номер абонентов и пользователей передается в строгом соответствии с действующим законодательством Российской Федерации в рамках оказания услуг связи оператору связи, с которым заключены договоры взаимодействия, и который участвует в процессе оказания услуг связи, в объеме, необходимом для оказания данных услуг абоненту, персональные данные которого передаются; 

- Положения «Обработка и защита персональных данных», согласно п. 4.7 которого при работе с персональными данными работнику запрещено нарушать каким-либо образом конфиденциальность персональных данных субъекта (без основания передавать третьим лицам, распространять умышленно, или по неосторожности и т.п.); 

- Порядка «Обращение с информацией ограниченного доступа», согласно п. 3.1 которого информация ограниченного доступа ПАО «ВымпелКом», к которой относятся персональные данные, является одним из наиболее значимых активов, утрата, неправильное обращение, искажение или несанкционированное разглашение которой могут привести к значительным материальным потерям и ущербу деловой репутации ПАО «ВымпелКом», а также уголовной ответственности лиц, допустивших такое разглашение (т.3 л.д. 2, 3, 4, 5-6, 7, 18-23, 34-39, 50-66, 67-104).

На основании ответа Обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... от 21 августа 2023 года предоставлена информация о том, что произведено копирование (перерегистрация, перевыпуск) сим-карт, в том числе: 

- 21 ноября 2021 года в 17 часов 18 минут сим-карты N с абонентским номером ... оформленной на имя ..., на сим-карту N с абонентским номером ...», оформленной на имя ...;

- 21 ноября 2021 года в 17 часов 21 минуту сим-карты N с абонентским номером ... оформленной на имя ..., на сим-карту N с абонентским номером ... оформленной на имя ...;

- 01 декабря 2021 года в 16 часов 54 минуты сим-карты N с абонентским номером ... оформленной на имя ..., на сим-карту N с абонентским номером «... оформленной на имя ...;

- 01 декабря 2021 года в 17 часов 10 минут сим-карты N с абонентским номером ... оформленной на имя ..., на сим-карту N с абонентским номером ... оформленной на имя ...;

- 08 декабря 2021 года в 17 часов 30 минут сим-карты N с абонентским номером ... находившимся в распоряжении дилера ПАО «ВымпелКом» - ИП ..., не передавшего сведения об абоненте, на сим-карту N с абонентским номером «... находившимся в распоряжении ИП ...; 

- 08 декабря 2021 года в 17 часов 34 минуты сим-карты N с абонентским номером ...», находившимся в распоряжении дилера ПАО «ВымпелКом» - ООО «АЛЬФА ... не передавшего сведения об абоненте на сим-карту N с абонентским номером «... находившимся в распоряжении дилера ПАО «ВымпелКом» - ООО «... ...

- 16 декабря 2021 года в 15 часов 05 минут сим карты N с абонентским номером ... оформленной на имя ... (...), на сим карту N с абонентским номером ... оформленной на имя ... (...).

Все замены осуществлены с использованием учетной записи, присвоенной ФИО2 – «...» и производились по адресу: ... (т. 3 л.д.121-142). 

Согласно ответу из УВМ УМВД России по ... от 3 ноября 2023 года по сведениям базы данных АС ЦБДУИГ России, ГИСМУ ... ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, прибыл на территорию Российской Федерации 26 мая 2021 года (... Состоящим на миграционном учете по месту пребывания (по месту жительства) на территории ... не значится. ... осуществлен выезд с территории Российской Федерации 14 октября 2022 года. По учетам базы данных ... ... ДД.ММ.ГГГГ года рождения, документирован иностранными паспортами ..., выданным 04 октября 2014 года, сроком действия по 03 октября 2024 года, ... сроком действия по 22 декабря 2030 года. По данным ГИСМУ на территории ... видом на жительство и разрешением на временное проживание не документировался. В числе лиц, приобретших гражданство РФ в установленном законом порядке, не значится. В отношении гражданки ... ДД.ММ.ГГГГ года рождения, информация отсутствует. По данным ГИСМУ на территории ... видом на жительство и разрешением на временное проживание не документировалась. В числе лиц, приобретших гражданство РФ в установленном законом порядке, не значится (т. 5 л.д.10). 

Согласно сведениям из ФИС ГИБДД-М, ИБД-Р, ИБД-Ф, ПТК «Розыск-Магистраль» ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на территории Российской Федерации регистрационные действия с транспортными средствами не производили, к административной ответственности в сфере безопасности дорожного движения не привлекались, на территории ... органами внутренних дел не фиксировались, вышеуказанными лицами в период с 01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года не приобретались билеты (железнодорожные, авиабилеты и для автобусных перевозок) для посещения ... (т. 5 л.д.12-15, 17-18, 20-21, 54-55). 

2.По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ (по факту неправомерного доступа к компьютерной информации, повлекшего копирование 11 декабря 2021 года личной карточки ... судом исследованы:

- показания представителя потерпевшего ... показания свидетелей: ФИО5 №4, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №15, ФИО5 №16, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22 декабря 2021 года, протокол дополнительного осмотра предметов от 5 сентября 2023 года с участием подозреваемого ФИО2, протокол дополнительного осмотра предметов от 5 сентября 2023 года с участием свидетеля ФИО5 №6, ответ УФСБ России по ... от 23 июня 2023 года, протокол осмотра предметов от 21 августа 2023 года, протокол осмотра места происшествия от 19 июня 2023 года, ответы обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... от 26 июля 2023 года, содержание которых приведено ранее в приговоре.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ оглашены данные в ходе предварительного расследования показания свидетеля ФИО5 №17, согласно которым, он являлся собственником номера 9674626133, но лично им не пользовался, номер находился в пользовании его руководителя. Абонентский номер им был приобретен в офисе «Билайн» по адресу: .... В ... он не был, также как и его родственники, близкие, никого не знает. ... ему не знакомы. Доверенность, устное разрешение на право копирования личных данных, а также на пользование, распоряжение, внесение изменений, переоформление абонентского номера ПАО «ВымпелКом», а также внесение изменений в личные данные либо передачу их третьим лицам в период не позднее 29 декабря 2021 года он не давал (т.4 л.д.175-177).

Согласно акту исследования предметов и документов от 28 декабря 2021 года, произведено исследование сотового телефона ... N добровольного выданного ФИО2 В ходе исследования установлено, что в сотовом телефоне имеется переписка в Интернет-мессенджере «...» ФИО2 с неизвестным пользователем «...», по просьбе которого ФИО2 осуществил копирование личной карточки действующего абонента с номером «... оформленным на имя ФИО5 №17, которую направил неустановленному лицу за денежное вознаграждение, перечисленное на банковскую карту, открытую на имя ФИО2 (т.1 л.д.110-115).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 июня 2023 года, осмотрен сотовый телефон ... модель ... N, ... N, принадлежащий ФИО2 В ходе осмотра вкладки ... имеются, фотографии монитора компьютера, на котором изображены сведения об абонентах ПАО «ВымпелКом», в том числе: фотография от 11 декабря 2021 года диалогового окна «...…», где представлены данные абонента на ФИО5 №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес регистрации: .... Имеются данные паспорта гражданина РФ, а именно: серия 9206 N. Время создания «13:37». Сведения об абонентском номере и иная информация отсутствуют. А также осмотрена переписка ФИО2 в мессенджере «...» с неустановленным лицом «Martin», в том числе ФИО2 направляет «...» фотографию диалогового окна «...…», где представлены данные абонента на ФИО5 №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес регистрации: .... Имеются данные паспорта гражданина РФ, а именно паспорт серия 9206 N. ФИО2 направляет «...» текстовое сообщение - «Нормально, 500 р скинул», «Или еще нет». Далее в ходе переписки ФИО2 неоднократно обращается к «...», что бы тот перевел ему денежные средства за предоставление личных данных абонентов и восстановленные сим – карты (т. 2 л.д.23-36, 37-62, 63-65).

Как следует из протокола осмотра предметов от 22 августа 2023 года, осмотрена информация, полученная в ходе ОРД, сохраненная на CD-R диске со сведениями по расчетным счетам ФИО2, открытым в ОАО «...», из которых следует, что ФИО2 получал вознаграждение по системе быстрых платежей на банковский счет 40N: 

- 18.10.2021 – «Перевод CN через Систему быстрых платежей от .... Без НДС» сумма по операции 600 рублей;

- 28.10.2021 – «... 28.10.21 28.10.21 700.00 RUR MCC6536» сумма по операции 700 рублей;

- 09.11.2021 «Перевод CN через Систему быстрых платежей от .... Без НДС» сумма по операции 300 рублей;

- 10.11.2021 «Перевод CN через Систему быстрых платежей от .... Без НДС» сумма по операции 2200 рублей;

- 11.11.2021 «Перевод CN через Систему быстрых платежей от .... Без НДС» сумма по операции 700 рублей;

- 22.11.2021 «Перевод CN через Систему быстрых платежей от .... Без НДС» сумма по операции 6000 рублей; 

- 25.11.2021 «Перевод CN через Систему быстрых платежей от .... Без НДС» сумма по операции 250 рублей;

- 01.12.2021 «Перевод CN через Систему быстрых платежей от .... Без НДС» сумма по операции 1500 рублей;

- 01.12.2021 «Перевод CN через Систему быстрых платежей от .... Без НДС» сумма по операции 14 000 рублей;

- 08.12.2021 «...> Moscow 08.12.21 08.12.21 5000.00 RUR MCC6536» сумма по операции 5 000 рублей;

- 09.12.2021 «... Moscow 09.12.21 09.12.21 10000.00 RUR MCC6536» сумма по операции 10 000 рублей;

- 15.12.2021 «... 15.12.21 15.12.21 500.00 RUR MCC6536» сумма по операции 500 рублей (т. 1 л.д.89, т. 2 л.д.89-95, 96-102, 103-105).

Согласно ответу обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... от 21 августа 2023 года абонентский номер «...» с 06 июля 2016 года по 06 июня 2023 года зарегистрирован на имя ФИО5 №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д.121-142). 

Согласно сведениям из ПТК «Розыск-Магистраль» ФИО5 №17, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года не приобретались билеты (железнодорожные, авиабилеты и для автобусных перевозок) для посещения ... (т. 5 л.д.49).

3.По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ (по факту неправомерного доступа к компьютерной информации, повлекшего копирование 15 декабря 2021 года личных данных ФИО5 №3), судом исследованы:

- показания представителя потерпевшего ... показания свидетелей: ФИО5 №4, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №15, ФИО5 №16, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22 декабря 2021 года, протокол дополнительного осмотра предметов от 5 сентября 2023 года с участием подозреваемого ФИО2, протокол дополнительного осмотра предметов от 5 сентября 2023 года с участием свидетеля ФИО5 №6, ответ УФСБ России по ... от 23 июня 2023 года, протокол осмотра предметов от 22 августа 2023 года, протокол осмотра предметов от 21 августа 2023 года, содержание которых приведено ранее в приговоре.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания свидетеля ФИО5 №3, согласно которым в период с сентября по декабрь 2021 года у него в пользовании абонентских номеров ПАО «ВымпелКом» не было. Клиентом данной компании он был ранее, однако какой абонентский номер тогда был у него, он не помнит, документов по абонентскому номеру у него не сохранилось. Оформлял ли он абонентские номера ..., не помнит, в его пользовании данные абонентские номера никогда не были. Он никому не давал согласия на копирование и распространение своих личных данных, в том числе фамилии, имени и отчества, номера и серии своего паспорта, а также каких бы то ни было абонентских номеров, зарегистрированных на его имя, даже если он ими не пользуется. В ... он никогда не был. Родных, знакомых у него в ... также нет. ФИО2 ему не знаком (т.4 л.д.125-127).

Согласно акту исследования предметов и документов от 28 декабря 2021 года, в результате исследования сотового телефона «... N и ... N, установлено, что в нем имеется переписка в Интернет-мессенджере «...» ФИО2 с неизвестным пользователем «...», по просьбе которого ФИО2 осуществил копирование личных данных действующего абонента с номерами ...», оформленными на имя ФИО5 №3, которые направил неустановленному лицу за денежное вознаграждение, перечисленное на банковскую карту, открытую на имя ФИО2 (т.1 л.д.110-115).

Как видно из протокола осмотра предметов от 20 июня 2023 года, в ходе осмотра сотового телефона «...: N, ...: N, принадлежащего ФИО2, установлено, что во вкладке «Галерея» имеются фотографии монитора компьютера, на котором изображены сведения об абонентах ПАО «ВымпелКом», в том числе: - фотография от 15 декабря 2021 года сведения по запросу, где представлены абонентские номера, а именно: ..., имеются данные паспорта гражданина РФ, а именно: серия 4514 N, ФИО – ФИО5 №3. Время создания «17:07». Также имеется переписка ФИО2 с неустановленным лицом «... относительно передачи сведений на ФИО5 №3 от подсудимого указанному лицу. Далее в ходе переписки ФИО2 неоднократно обращается к «...», что бы тот перевел ему денежные средства за предоставление личных данных абонентов и восстановленные сим-карты (т. 2 л.д.23-36, 37-62, 63-65).

Согласно ответу обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... от 21 августа 2023 года абонентские номера «...» зарегистрированы на имя ФИО5 №3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д.121-142).

Согласно сведениям из ПТК «Розыск-Магистраль», ФИО5 №3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в период с 01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года не приобретались билеты (железнодорожные, авиабилеты и для автобусных перевозок) для посещения ... (т. 5 л.д.46).

4.По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ (по факту неправомерного доступа к компьютерной информации, повлекшего копирование 15 декабря 2021 года личной карточки ФИО5 №2), судом исследованы:

- показания представителя потерпевшего ... показания свидетелей: ФИО5 №4, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №15, ФИО5 №16, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22 декабря 2021 года, протокол дополнительного осмотра предметов от 5 сентября 2023 года с участием подозреваемого ФИО2, протокол дополнительного осмотра предметов от 5 сентября 2023 года с участием свидетеля ФИО5 №6, ответ УФСБ России по ... от 23 июня 2023 года, протокол осмотра предметов от 22 августа 2023 года, протокол осмотра предметов от 21 августа 2023 года, протокол осмотра места происшествия от 19 июня 2023 года, ответы из обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... от 26 июля 2023 года, ответ из обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... от 21 августа 2023 года, содержание которых приведено ранее в приговоре.

По ходатайству государственного обвинителя в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ были оглашены данные в ходе предварительного расследования показания свидетеля ФИО5 №2, согласно которым, она являлась абонентом ПАО «ВымпелКом» (Билайн) с сентября по декабрь 2021 года, оформила и подключила на себя абонентский N примерно 10-12 лет назад, сейчас им пользуется, подключала в офисе Билайн в .... К абонентскому номеру ... привязаны банковские карты, аккаунты в социальных сетях и мессенджерах. В период с сентября до декабря 2021 года и в 2022 году пропадала мобильная связь. Отсутствие связи наблюдала в вечернее время, предполагает, что это связано с тем, что ее сим-карту заменили без ее ведома. Когда пропадала мобильная связь, она звонили в техническую поддержку ПАО «ВымпелКом» (Билайн) и просила заблокировать ее сим-карту с номером ..., данная процедура блокировки ее сим-карты через техническую поддержку Билайн не была разовой. После очередных сбоев мобильной связи, а именно с отсутствием мобильного сигнала ее сим-карты с номером ..., она снова заблокировала указанную сим-карту и обратилась в офис Билайн в ... с целью установки пароля при процедуре «замена сим-карты». После установки пароля для замены ее сим-карты с номером ... связь стала стабильной и существенных сбоев мобильного сигнала не наблюдала. Неизвестное ей лицо получил доступ к ее аккаунтам в социальных сетях и мессенджерах, так как при пользовании ее сим-картой неизвестное ей лицо сбрасывало пароли на ее аккаунтах в социальных сетях и мессенджерах через код подтверждения приходящий на ее сим-карту. После того, как она восстанавливала свою сим-карту с номером ..., ей было необходимо восстанавливать или регистрировать новые пароли на своих аккаунтах в социальных сетях и мессенджерах. Ее аккаунты не заблокировались. На некоторые мессенджеры она поставила двойную аутентификацию. Доверенность, устное разрешение, указание на право копирования личных данных, а также на пользование, распоряжение, внесение изменений, переоформление абонентского номера ..., а также внесение изменений в личные данные либо передачу их третьим лицам в период с сентября по декабрь 2021 года она не давала, в указанный период в ... она не находилась, так же как и её родственники, близкие, знакомые. ФИО2 ей не знаком (т.4 л.д.49-52).

Согласно акту исследования предметов и документов от 28 декабря 2021 года в ходе исследования сотового телефона «... N и IMEI N установлено, что в нем имеется переписка в Интернет-мессенджере «... ФИО2 с неизвестным пользователем «...», по просьбе которого ФИО2 осуществил копирование личной карточки действующего абонента с номером ... оформленным на имя ... (т.1 л.д.110-115).

Как видно из протокола осмотра предметов от 20 июня 2023 года, осмотрен сотовый телефон «... N, ... N, принадлежащий ФИО2, во вкладке «Галерея» имеются, фотографии монитора компьютера, на котором изображены сведения об абонентах ПАО «ВымпелКом», в том числе: - фотография от 15 декабря 2021 года диалогового окна «...…», где представлены данные абонента ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения, адрес регистрации: .... абонентский N, Время создания «17:08». Также имеется переписка ФИО2 с неустановленным лицом «...» относительно передачи сведений от подсудимого указанному лицу. Далее в ходе переписки ФИО2 неоднократно обращается к «...», что бы тот перевел ему денежные средства за предоставление личных данных абонентов и восстановленные сим-карты (т. 2 л.д.23-36, 37-62, 63-65).

Согласно ответу обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... от 21 августа 2023 года абонентский номер «N с 06 октября 2010 года по настоящее время зарегистрирован на имя ..., ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т. 3 л.д.121-142).

Согласно сведениям из ПТК «Розыск-Магистраль», ..., ... года рождения, в период с 01 января 2021 года по 31 декабря 2021 года не приобретались билеты (железнодорожные, авиабилеты и для автобусных перевозок) для посещения ... (т. 5 л.д.47).

5.По обстоятельствам совершения преступления, предусмотренного ч.3 ст.272 УК РФ (по факту неправомерного доступа к компьютерной информации, повлекшего копирование 15 декабря 2021 года личной карточки ... судом исследованы:

- показания представителя потерпевшего ... показания свидетелей: ФИО5 №4, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №15, ФИО5 №16, протокол обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 22 декабря 2021 года, протокол дополнительного осмотра предметов от 5 сентября 2023 года с участием подозреваемого ФИО2, протокол дополнительного осмотра предметов от 5 сентября 2023 года с участием свидетеля ФИО5 №6, ответ УФСБ России по ... от 23 июня 2023 года, протокол осмотра предметов от 22 августа 2023 года, протокол осмотра предметов от 21 августа 2023 года, протокол осмотра места происшествия от 19 июня 2023 года, ответы из обособленного подразделения ПАО «ВымпелКОм» г.оренбург от 26 июля 2023 года, ответ от 3 ноября 2023 N из УВМ УМВД России по ..., сведения из ФИС ГИБДД-М, ИБД-Р, ИБД-Ф, ПТК «Розыск-Магистраль», содержание которых приведено ранее в приговоре.

Согласно акту исследования предметов и документов от 28 декабря 2021 года, в ходе исследования сотового телефона «... N и IMEI N, установлено, что в сотовом телефоне имеется переписка в Интернет-мессенджере «...» ФИО2 с неизвестным пользователем «...», по просьбе которого ФИО2 осуществил копирование личной карточки действующего абонента с номером ...», оформленным на имя ..., которую направил неустановленному лицу ...» за денежное вознаграждение на банковскую карту, открытую на имя ФИО2 (т.1 л.д.110-115).

Согласно протоколу осмотра предметов от 20 июня 2023 года, в ходе осмотра сотового телефона «... N, ... N, принадлежащего ФИО2, во вкладке «Галерея» установленол наличие фотографии монитора компьютера, на котором изображены сведения об абонентах ПАО «ВымпелКом», в том числе: - фотография от 15 декабря 2021 года диалогового окна «Редактирование данных для…», где представлены данные абонента ..., ... года рождения, «..., выдан 04.10.2014 ...», адрес регистрации: ...А, стр. 2А, абонентский N. Время создания «19:04». Также имеется переписка ФИО2 с неустановленным лицом «...» относительно передачи сведений от подсудимого указанному лицу. Далее в ходе переписки ФИО2 неоднократно обращается к «... что бы тот перевел ему денежные средства за предоставление личных данных абонентов и восстановленные сим-карты (т. 2 л.д.23-36, 37-62, 63-65).

Согласно ответу обособленного подразделения ПАО «ВымпелКом» ... от 21 августа 2023 года абонентский номер ... с 25 ноября 2021 года по 07 августа 2022 года зарегистрирован на имя ... (...) ... года рождения (т. 3 л.д.121-142).

Оценивая собранные по делу и исследованные в судебном заседании доказательства, суд приходит к следующему.

Показания представителя потерпевшего ... показания свидетелей ФИО5 №4, ФИО5 №6, ФИО5 №7, ФИО5 №8, ФИО5 №9, ... ФИО5 №11, ФИО5 №12, ...., ФИО5 №1, ФИО5 №17, ФИО5 №3, ФИО5 №2, данные в ходе предварительного расследования, показания свидетелей ФИО5 №5, ФИО5 №14, ФИО5 №15, ФИО5 №16, данные в судебном заседании, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, даны указанными лицами после предупреждения их об ответственности, предусмотренной ст.307 УК РФ, за дачу заведомо ложных показаний, содержат сведения об обстоятельствах совершенных преступлений, не содержат существенных противоречий и согласуются между собой, с письменными материалами уголовного дела. В связи с чем, показания указанных лиц принимаются судом в качестве относимых, допустимых и достоверных доказательств вины подсудимого ФИО2 в совершении установленных судом преступлений.

Оценивая вышеизложенные письменные доказательства, суд приходит к выводу, что они получены в соответствии с требованиями закона, из надлежащих источников, закреплены в установленном законом порядке, соответствующие протоколы составлены в соответствии с положениями ст.ст. 166-167 УПК РФ, содержат сведения об обстоятельствах совершенных преступлений и согласуются между собой и с показаниями представителя потерпевшего и показаниями свидетелей, отвечают требованиям относимости, допустимости и достоверности, в связи с чем принимаются судом в качестве доказательств вины ФИО2

Показания свидетелей ФИО5 №15 и ФИО5 №16, кроме того, принимаются судом в качестве сведений, характеризующих подсудимого ФИО2

Совокупность вышеизложенных доказательств суд признает достаточной для постановления приговора.

Переходя к правовой оценке содеянного подсудимым ФИО2, суд основывает свои выводы на объеме предъявленного обвинения, позиции государственного обвинителя, показаниях представителя потерпевшего, свидетелей, письменных доказательствах, позиции подсудимого.

Согласно ч. 3 ст. 272 УК РФ установлена ответственность за неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

Согласно ч. 4 ст. 274.1 УК РФ установлена ответственность за нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, если оно повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

В соответствии с примечанием 1 к статье 272 УК РФ под компьютерной информацией понимаются сведения (сообщения, данные), представленные в форме электрических сигналов, независимо от средств их хранения, обработки и передачи. 

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ в Постановлении от 15 декабря 2022 года № 37 «О некоторых вопросах судебной практики по уголовным делам о преступлениях в сфере компьютерной информации, а также иных преступлениях, совершенных с использованием электронных или информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», вышеуказанные сведения могут находиться в запоминающем устройстве электронно-вычислительных машин и в других компьютерных устройствах либо на любых внешних электронных носителях (дисках, в том числе жестких дисках - накопителях, флеш-картах и т.п.) в форме, доступной восприятию компьютерного устройства, и (или) передаваться по каналам электрической связи.

К числу компьютерных устройств могут быть отнесены любые электронные устройства, способные выполнять функции по приему, обработке, хранению и передаче информации, закодированной в форме электрических сигналов (например, персональные компьютеры, оснащенные встроенными вычислительными устройствами, средствами и технологиями для сбора и передачи информации). 

По смыслу части 1 статьи 272 УК РФ в качестве охраняемой законом компьютерной информации рассматривается как информация, для которой законом установлен специальный режим правовой защиты, ограничен доступ, установлены условия отнесения ее к сведениям, составляющим государственную, коммерческую, служебную, личную, семейную или иную тайну (в том числе персональные данные), установлена обязательность соблюдения конфиденциальности такой информации и ответственность за ее разглашение, так и информация, для которой обладателем информации установлены средства защиты, направленные на обеспечение ее целостности и (или) доступности.

Таким образом, и исходя из положений п. 1 ст. 53 Федерального закона от 7 июля 2023 года № 126-ФЗ «О связи» сведения об абонентах и оказываемых им услугах связи относятся к информации ограниченного доступа, и соответственно, компьютерной информации, поскольку как установлено в судебном заседании на основании исследованных показаний представителя потерпевшего и свидетелей, письменных материалах дела, такие сведения хранятся в автоматизированной информационной системе, доступ к которой осуществляется посредством логина и пароля с установленного на рабочем месте специалиста компьютера.

Применительно к статье 272 УК РФ неправомерным доступом к компьютерной информации является получение или использование такой информации без согласия обладателя информации лицом, не наделенным необходимыми для этого полномочиями, либо в нарушение установленного нормативными правовыми актами порядка независимо от формы такого доступа (путем проникновения к источнику хранения информации в компьютерном устройстве, принадлежащем другому лицу, непосредственно либо путем удаленного доступа).

Согласно разъяснениям Пленума Верховного Суда РФ в вышеуказанном Постановлении от 15 декабря 2022 года № 37, под копированием компьютерной информации следует понимать перенос имеющейся информации на другой электронный носитель при сохранении неизменной первоначальной информации либо ее воспроизведение в материальной форме (в том числе отправка по электронной почте, распечатывание на принтере, фотографирование, переписывание от руки и т.п.).

Судом установлено, что ПАО «ВымпелКом» является субъектом критической информационной инфраструктуры, и ему на праве собственности принадлежит автоматизированная информационная система «Amdocs Ensemble», которая 28 января 2020 года внесена Федеральной службой по техническому и экспертному контролю России в реестр значимых объектов критической информационной инфраструктуры РФ под регистрационным номером: 005491/1/4/А, а программный модуль «1С-Retail» был предназначен для оформления (переоформления) договоров на оказание услуг связи.

ФИО2 осуществлял трудовую деятельность в ПАО «ВымпелКом» в должности «специалист офиса» офиса обслуживания и продаж ... на основании трудового договора от 17 декабря 2020 года, в силу своего служебного положения имел доступ к охраняемой законом компьютерной информации, персональным данным физических лиц, и на основании обязательства о неразглашении от 17 декабря 2020 года был обязан при выполнении трудовых функций не передавать третьим лицам и не раскрывать публично информацию ограниченного доступа. ФИО2 до подписания трудового договора был ознакомлен с нормативными и локальными актами ПАО «ВымпелКом», регулирующих порядок обращения с информацией ограниченного доступа. 

Умысел подсудимого ФИО2 в период с 17 часов 18 минут 21 ноября 2021 года по 15 часов 05 минут 16 декабря 2021 года был направлен на нарушение целостности базы данных автоматизированной системы «Amdocs Ensemble», путем незаконного внесения в указанную автоматизированную информационную систему с использованием своей учетной записи «AAsoyan», через программный модуль «1С-Retail», недостоверных сведений о перерегистрации (перевыпуске) сим-карт с абонентскими номерами ... без фактического обращения пользователей указанных абонентских номеров: ... ООО «... ...», ... то есть копирования сим-карт с указанными абонентскими номерами, последующей их активации и сбыта третьим лицам за денежное вознаграждение.

Совершение именно ФИО2 преступных действий, выразившихся в нарушении целостности базы данных автоматизированной системы «Amdocs Ensemble», достоверно установлено в судебном заседании и подтверждается протоколом осмотра содержимого памяти сотового телефона подсудимого, в котором были обнаружены фотографии с данными абонентов на ... переписка с неустановленным лицом «... с которым ФИО2 обсуждал копирование сим-карт с номерами: «... ... протоколами дополнительных осмотров от 15 августа 2023 года и от 5 сентября 2023 года, согласно которым осмотрены кадры видеозаписи с активацией сим-карт с номерами: ... (21 ноября 2021 года), ... (21 ноября 2021 года), ... (1 декабря 2021 года), ...1 декабря 2021 года), ... (8 декабря 2021 года), ... (8 декабря 2021 года), ... (16 декабря 2021 года); протоколом осмотра от 22 августа 2023 года, согласно которому осмотрены видеозаписи с камер видеонаблюдения, установленных в офисе продаж по адресу: ... за 21 ноября 2021 года, где зафиксированы действия ФИО2 на рабочем месте, активное использование рабочего компьютера и последующая переписка посредством сотового телефона и прослушивание голосовых сообщений, а также сведения по операциям, совершенным под учетной записью «AAsoyan», из которых установлено, что осуществлялось обращение, в том числе, по абонентским номерам ... Показаниями свидетелей ... подтверждается, что указанные лица не обращались к оператору ПАО «ВымпелКом» для переоформления зарегистрированных на имя абонентских номеров.

Внесение подсудимым ФИО2 недостоверной информации об оказанных клиентам ПАО «ВымпелКом» услугах в информационные системы компании и передача информации, доступ к которой ограничен федеральными законами, третьим лицам, явилось нарушением правил эксплуатации средств хранения, обработки и передачи охраняемой законом компьютерной информации, содержащейся в КИИ РФ. В результате вышеуказанных преступных действий подсудимого информация, циркулирующая в информационной системе, перестала соответствовать критериям оценки – объективности, достоверности и актуальности, был причинен вред объекту КИИ ПАО «ВымпелКом».

Совершение ФИО2 преступления с использованием своего служебного положения достоверно установлено в судебном заседании и подтверждается как фактом заключения трудового договора между подсудимым и ПАО «ВымпелКом» от 17 декабря 2020 года, так и должностной инструкцией специалиста офиса ФИО2, в силу которых подсудимый был наделен организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, а именно: продажи товаров и услуг ПАО «ВымпелКом» с учетом потребностей и преимуществ для клиента; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных, а также осуществлял административно-хозяйственные функции, выраженные в праве в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием. Таким образом, подсудимым было совершено оконченное преступление.

С учетом изложенного действия ФИО2 квалифицируются по преступлению, совершенному в период с 21 ноября 2021 года по 16 декабря 2021 года, по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ - нарушение правил эксплуатации средств хранения, обработки или передачи охраняемой компьютерной информации, содержащейся в критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, информационных систем, относящихся к критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, правил доступа к указанным информации, информационным системам, если оно повлекло причинение вреда критической информационной инфраструктуре Российской Федерации, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Судом также установлено, что 11 декабря 2021 года в 13 часов 37 минут, 15 декабря 2021 года в 17 часов 07 минут, 15 декабря 2021 года в 17 часов 08 минут, 15 декабря 2021 года в 19 часов 04 минуты ФИО2 совершил неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, а именно произвел копирование личной карточки каждого абонента: ... путем фотографирования с монитора компьютера на свой сотовый телефон марки ..., в последующем передавал полученную информацию третьим лицам за денежное вознаграждение.

Изложенные обстоятельства объективно подтверждаются показаниями представителя потерпевшего, протоколом осмотра содержимого памяти мобильного телефона, принадлежащего ФИО2, в которой обнаружены фотографии с данными абонентов ПАО «ВымпелКом» ... диалоговых окон «Редактирование данных для…», а также переписка в интернет-мессенджера между ФИО2 и неустановленным лицом о передаче данных абонентов за вознаграждение, а также протоколом осмотра сведений по расчетным счетам ФИО2, согласно которым установлены денежные переводы через Систему быстрых платежей, в том числе 15 декабря 2021 года на банковский счет подсудимого.

Совершение ФИО2 каждого преступления, связанного с неправомерным доступом к охраняемой законом компьютерной информации, с использованием своего служебного положения достоверно установлено в судебном заседании и подтверждается как фактом заключения трудового договора между подсудимым и ПАО «ВымпелКом» от 17 декабря 2020 года, так и должностной инструкцией специалиста офиса ФИО2, в силу которых подсудимый был наделен организационно-распорядительными полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих юридические последствия, а именно: продажи товаров и услуг ПАО «ВымпелКом» с учетом потребностей и преимуществ для клиента; обеспечение обработки персональных данных физических лиц, с которыми связана работа сотрудника; соблюдение мер безопасности, разработанных в компании и направленных на защиту персональных данных; обеспечение конфиденциальности обрабатываемых персональных данных, а также осуществлял административно-хозяйственные функции, выраженные в праве в служебных целях пользоваться ресурсами и техническими средствами, находящимися в распоряжении компании, в том числе информационно-технологическим оборудованием.

Судом установлено, что каждое из четырех преступлений ФИО2 совершил из корыстной заинтересованности, поскольку за совершаемые им преступные действия получал вознаграждение в виде перечисления денежных средств на его банковский счет.

Каждое из четырех совершенных подсудимым преступлений является оконченным. 

Вопреки доводам стороны защиты суд не находит оснований для квалификации действий ФИО2, связанных с неправомерным доступом к охраняемой законом компьютерной информации, совершенных подсудимым 11 декабря 2021 года в 13 часов 37 минут, 15 декабря 2021 года в 17 часов 07 минут, 15 декабря 2021 года в 17 часов 08 минут, 15 декабря 2021 года в 19 часов 04 минуты как единое продолжаемое преступление, поскольку в судебном заседании достоверно установлено, что умысел у подсудимого на неправомерное копирование указанной информации и ее последующую передачу неустановленному лицу за вознаграждение возникал каждый раз самостоятельно, в отношении конкретного абонента оператора сотовой связи ПАО «ВымпелКом». Преступные действия подсудимым совершались в разное время, в отношении четырех различных пользователей услугами оператора ПАО «ВымпелКом». 

С учетом изложенного суд квалифицирует действия ФИО2 по каждому из четырех преступлений по ч.3 ст.272 УК РФ – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло копирование компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении подсудимому ФИО2 наказания за каждое совершенное им преступление суд в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных им преступлений, относящихся к категории тяжкого и средней тяжести, личность подсудимого, обстоятельства смягчающие наказание, отсутствие отягчающих обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Изучение личности ФИО2 показало, что он ...

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, суд признает по каждому преступлению в соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ наличие двоих малолетних детей, а также на основании ч. 2 ст. 61 УК РФ: признание обстоятельств совершения преступлений, изложенных в обвинении, раскаяние в содеянном, положительные данные о личности подсудимого, осуществление им благотворительной деятельности, наличие благодарностей.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, судом не установлено. 

С учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 274.1 УК РФ, фактических обстоятельств его совершения, личности виновного, который ранее не судим, искренне раскаялся в содеянном, что также подтверждается его постпреступным поведением, выразившимся в осуществлении благотворительной деятельности, смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, принимая во внимание необходимость соблюдения принципа справедливости при назначении наказания, а также цели уголовного наказания, заключающиеся в восстановлении социальной справедливости и исправлении осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд считает возможным совокупность установленных судом смягчающих наказание обстоятельств признать исключительной и при назначении основного наказания за указанное преступление применить положения ст. 64 УК РФ, назначив ФИО2 более мягкий вид наказания, чем предусмотрен санкцией ч. 4 ст. 274.1 УК РФ, а именно наказание в виде исправительных работ.

Принимая во внимание фактические обстоятельства совершенного преступления, личность подсудимого, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд не находит оснований для применения положений ст. 73 УК РФ в отношении наказания, назначенного за преступление, предусмотренное ч. 4 ст. 274.1 УК РФ.

Учитывая фактические обстоятельства совершения указанного преступления, способ его совершения, использование подсудимым своего служебного положения при его совершении, суд считает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией. 

С учетом характера и степени общественной опасности каждого из совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ч.3 ст.272 УК РФ, фактических обстоятельств их совершения, личности виновного, который является трудоспособным и имеет постоянное место работы, смягчающих обстоятельств, отсутствия отягчающих обстоятельств, принимая во внимание необходимость соблюдения принципа справедливости при назначении наказания, а также цели уголовного наказания, заключающиеся в восстановлении социальной справедливости и исправлении осужденного и предупреждения совершения новых преступлений, суд приходит к выводу о назначении ФИО2 за каждое из указанных преступлений наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 272 УК РФ, и по совокупности преступлений, суд принимает во внимание данные о личности подсудимого, а также наличие у него на иждивении малолетних детей.

С учетом вида назначаемого наказания за каждое преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 272 УК РФ, оснований для применения положений ст. 64 УК РФ к наказаниям за данные преступления суд не усматривает.

Учитывая фактические обстоятельства совершения каждого из четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 УК РФ, способ совершения, использование подсудимым своего служебного положения при их совершении, суд считает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией.

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 274.1 УК РФ, ч. 3 ст. 272 УК РФ (каждого из четырех) и степень их общественной опасности, назначаемое наказание, суд не находит оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ и изменения категории каждого преступления на менее тяжкую.

Вопрос о вещественных доказательствах судом разрешается в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

При этом, разрешая судьбу вещественного доказательства – принадлежащего ФИО2 сотового телефона марки ... N, ... N, суд на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ считает необходимым конфисковать данный сотовый телефон как средство совершения подсудимым установленных судом преступлений, поскольку достоверно установлено, что с использованием указанного сотового телефона ФИО2 совершал неправомерное копирование охраняемой законом компьютерной информации. 

С учетом изложенного суд сохраняет арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда ... от 9 ноября 2023 года на сотовый телефон марки ...: N, ... N, стоимостью 7000 рублей, до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-299, 303, 304, 307-310 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 274.1 УК РФ, и четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 272 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 4 ст. 274.1 УК РФ с применением ст.64 УК РФ в виде исправительных работ на срок 1 год 10 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, на срок 2 года.

- по каждому из четырех преступлений, предусмотренных по ч. 3 ст. 272 УК РФ, - в виде штрафа в размере 100 000 рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, на срок 1 год.

На основании ч. 3, 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде исправительных работ на срок 1 год 10 месяцев с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства и штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, на срок 3 года.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: получатель УФК по Оренбургской области (УМВД России по Оренбургской области), ИНН 

<

***>, КПП 561001001, ОКТМО 53701000, лицевой счет 

<

***>, рас.счет 03100643000000015300, ОТДЕЛЕНИЕ Оренбург БАНКА России // УФК по Оренбургской области г.Оренбург, БИК 015354008, Счет 40102810545370000045, КБК 18811603125010000140, УИН 18855623010620001539.

Меру пресечения в отношении ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении. 

Вещественные доказательства по делу, по вступлению приговора в законную силу, а именно:

- информацию, предоставленную заведующим кафедрой вычислительной техники и защиты информации Оренбургского государственного университета в ответ на письмо N от 6 марта 2023 года; ответ от ПАО «ВымпелКом» на запрос N от 29 декабря 2021 года с приложением: копии приказа о приеме на работу ФИО2, копии трудового договора ФИО2, копии листа ознакомления с регламентами ПАО «ВымпелКом», копии должностной инструкции ФИО2, копии формы обязательства о выполнении правил «Пользование услугами информационных технологий», копии обязательства о неразглашении, подписанное ФИО2, сведения из биллинговой системы по фактам замены SIM-карт с абонентскими номерами ..., сведения из биллинговой системы по фактам обращения к детализации соединений по указанным абонентским номерам, копии абонентского договора по абонентскому номеру ...; ответ от ПАО «ВымпелКом» на запрос N от 28 февраля 2022 года с приложением: копии листа ознакомления с регламентами ПАО «ВымпелКом», копии табелей смен за период с 20 ноября 2021 года по 25 декабря 2021 года; ответы от ПАО «ВымпелКом» на запрос N от 9 марта 2022 года, на запрос N от 31 октября 2022 года и на запрос N от 6 февраля 2023 года, хранящиеся в материалах уголовного дела, - хранить там же на весь срок хранения уголовного дела; 

- DVD-R диск с записями за ..., CD-R диск со сведениями о фактах обращения к абонентам под учетной записью «...», CD-R диск с информацией о движении денежных средств по счетам ФИО2, хранящиеся при уголовном деле, - уничтожить;

- сотовый телефон ...: N, ...: N, хранящийся при уголовном деле, - конфисковать, то есть обратить в собственность государства. 

Арест, наложенный постановлением Ленинского районного суда ... от 9 ноября 2023 года на сотовый телефон марки ...: N, ...: N, стоимостью 7000 рублей, - сохранить до исполнения приговора в части конфискации указанного имущества.

Разъяснить осужденному положения ст. 31 УИК РФ, согласно которым осужденный к штрафу без рассрочки выплаты обязан уплатить штраф в течение 60 дней со дня вступления приговора суда в законную силу. В случае, если осужденный не имеет возможности единовременно уплатить штраф, суд по его ходатайству может рассрочить уплату штрафа на срок до пяти лет. 

Разъяснить осужденному положения ч. 5 ст. 46 УК РФ, в соответствии с которыми в случае злостного уклонения от уплаты штрафа, назначенного в качестве основного наказания, штраф заменяется иным наказанием, за исключением лишения свободы. 

Приговор суда может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Оренбургского областного суда через Ленинский районный суд ... в течение 15 суток со дня его постановления. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе участвовать в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Судья А.С. Александрова